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Rootsi ”pehme
lennuhikaaper elajate
suhtes oli efektiivne

%

Rootsi võimude poolt kohaldatud ”pehme liin” lennukikaaperdajat e suhtes kujunes edukaks. Tulles
vastu kolme kroaadi soovidele õnnestus päästa kaaperdatud SAS-lcnnuki reisijad ja hiljem ka meeskond —
DC-9 kaht pilooti ja kaht stuardessl sunniti lendama Malmöst Madridi. Seda pärast kuue vangistatud kroaa
di väljaandmist ning poole miljoni krooni väljapressimist. Madridis aga kapituleerusid kroaadid, ilmselt
aru saades, et neil kusagil mujal pole võimalik varjupaika leida.

nõudmise:Tõenaoliselt valiti Hispaania siht
rahaks seetõttu, et loodeti abi Fran-
;o fashistlikult valitsuselt. Teatavas-
i on nii kaaperdajad kui ka vang-
atest väljalastud vangid tihedalt seo-
;ud Kroaadi natsionalistliku ”vabas-
amisorganisatsiooniga” Ustasha, mis
uba Teisest maailmasõjast saadik on
ashistlike-natsistlike sugemetega.

Kaaperdamine .Heidis aset reedel
Jöteborg-Stockhoimi liinilennukil,
äemrak oli 86 reisijaga ja nelja mees-
rannaliikmega teel Stockholmi, kui
colm relvastatud kropati 10 minutit
>ärast starti nõudsid kursimuutmist

Malmösse. Seda muidugi tehti ja
DC-9 maandus Bulltofta lennuväljal.

Sääl esitasid kaaperdajad oma

IJSA-Vene huvid
ristuma* Mõrras

Neljapäeval algasid Nato suurman öövrid, mis hõlmavad kogu Atlandi ookeani USA-st kuni Norra põhjao
sadeni ja kestavad kaks nädalat. Manöövrist ”Strong Express” võtavad osa 64 088 meest, vähemalt 3U8 laeva ja
70ö hävituslennukit. Sõjalised jõud pärinevad 11-st Nato-riigist ja suur osa harjutustest viiakse läbi Norra ter-
reitooriumil, mida peetakse strateegiliselt äärmiselt tähtsaks.
Nato ringkondades nimelt on eri

lise murega jälgitud Sovjeti relvas
tumist ja jõudude koondamist just
N. Liidu põhjaosas, Soome ja Norra
piiride läheduses. Väga tugevatele
nõukogude maa-, mere- ja õhujõu
dudele pole Natol midagi muud vas
tu panna kui üht norra brigaadigrup-
pi, mida toetavad nõrgad õhu- ja
merejöucL

Norra ei luba oma territooriumile
paigutada paikseid välisriikide üksu
seid, mistõttu Nato juhtkond leiab,
et erilise tähtsusega on harjutused,
mis elldavad tugevate operatiivük-
suste paiskamist Pöhja-Norrasse. See

juures on ”mangus” ette nähtud at-
akk idast.

Suurvöimu-bloltkidele on Euroopa
kontinendi põhjaosale baseeruv stra-
teeiga suurima tähtsusega — seejuu
res võib märkida, ei olukord mõjus
tab tugevalt ka Rootsi riigikaitse ka
vandamist. Senisest rohkem on ha
katud tähelapnu suunama kaitsebri-
gaadide ümberpaigutamist põhja.

Sovjeti osas asub Murmanski
piirkonnas vene Jäämere-laevastik,
kuhu kuulub enam kui 500 laeva,
nende hulgas terve rida aatomiail-
veelaevu, milliseid saab võrrelda
ameeriklaste Polaristega. Endast-

iuüisiehuall nn suurem osu N. Lii
du .läämerc-lacvasükusL iippmood-
nc. olenedes sellest, et venelased
viimastel aastatel on asutanud eri
list rõhku sõjalaevastiku väljaehi
tamisele.
N. Liidu strateegia osas on muidu

gi vahtis see. et mõeldava konflikti
puhul oleks Jäämere-lae vastikul va
ba väljapääs Atlandile. Nato olukord
on vastupidine, eesmärgiks on Sovje
ti laevastiku takistamine iga hinna
eest.

On selge, et Nato suurmanöövi
jälgib terve armaada vene patrul
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ametivõimud peavad va
baks laskma seitse kroaadi rahvu
sest vangi. Muuhulgas need, kes paa
ri aasta eest Stockholmis mõrvasid
Jugoslaavia suursaadiku. Kui seda ei
tehta, lastakse lennuk õhku, ähvar
dasid kroaadid.

Stockholmis kutsuti kiires korras
kokku kuilt kättesaadavad valitsu-
seliikmed peaminister Olof Palme-
ga eesotsas. Pärast Kanslihusetis
toimunud istungeid otsustati kaa
perdajate nõudmistele vastu tulla,
et mitte riskida 86 inimelu — neli
haiglast isikut tohtisid vahepeale
lennukist lahkuda.

Seega vabastati kroaadi rahvusest
seitse vangi ja nad toimetati Malmös
se. Üks vangidest aga ei soovinud
kaasa sõita, kuna tema karistusaeg
nagunii oli lõppemas. Kaaperdajad
tulid tema soovile vastu. Reisijad va
hetati vangide vastu välja grupikau-
pa, kuid enne viimase 30 vabastamist
teatati, et ”kahjutasuna” tahetakse
saada miljon krooni. Muidu võetak
se reisijad lennukiga kaasa.

Lennuvälja kontrolltornist teatati
raadioteel, et raha hankimisega on
raskusi, kuna öösel teatavasti on pan

gad kinni. Lõpuks jõuti kokkuleppe
le, et valitsuse otsusel antakse kro-
aatidele pool miljonit krooni rootsi
ja muus valuutas. Kontrolltornis vii
bis kohtuminister Geijcr, kes isikli
kult kinnitas, et tegemist on õige
rahaga.

Alles pärast tankumsi lasti reisi
jad vabaks, mispeale DC-9 startis
kursiga lõunasse. Start leidis aset lau
päeva hommikul kl. 8.47. Lennati üle
Bordeaux Madridi, kusjuures kohale
jõudes oli lennukit kütus peaaegu
viimse liitrini otsas. Loomulikult olid
ka piloodid surmani väsinud ja pee
takse üldse märkimisväärseks, et nad
üldse- suutsid lennukit ilma viperus
teta viia Madridi.

Seepeale algasid läbirääkimised His
paania võimudega, kusjuures kroaa
did muuhulgas nõudsid poliitilist
asüüli. Muidugi ka seda, et neid ei
antaks välja Rootsile või Jugoslaa
viale. Hispaanlased teatasid, et väl
jaandmise asja arutatakse hiljem,
muid tingimusi praegu ei saa esita
da. Alles kell kahe paiku laupäeval
kapituleerisid kroaadid ja hispaania
politsei toimetas nad minema. See-
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Vaatamata Läüuc-üaksa idapoliitikale ju Roimi vaHlsn.se puult praegu Euroopas esinevate piiride tunnusta,
miseie jätkub Isa-Saksamaa endist viisi oma läänepiiri kindlustamist. Kii kehtestati Ida-Saksamaal niiiiti uus
’ Grcnzordnung”. mis piirirnjoonide lciirval haarab ka kõik territoriaalveed ja merepiiri. Vastavalt sellele
uuele määrusele esinevad läänes piki ”riigipiiri” (Siaalscrensc) ka tulevikus kaitscribnd keelutsoon ja pii
ritsoon kus on kehtiv kaitseseisukord ju kuhu pääsevad ainult need, k es omavad selleks eriload.
Piin ületamine on võimalik ainult

kindlate kontrollpunktide kaudu ja
ainult üleminekut õigustavate doku
mentide ettenäitamisel. Täiesti uue
na esineb uues piirimaäruses säte,
mis keelab iile piirijoone esemete ja
teadete vahetamise ja kõik muud
kontaktid. Seega allub keelule ka ju
tuajamine piiril. Ka ei tohi keegi
kaitse- ja keelualal, samuti kontroll
punktides kasutada foto- ja filmia-
paraate.

Kella 23-st kuni kella 5-ni ei tohi
pii Lääne-Saksa piiri kulgevas kee
lutsoonis viibida ka need iskud (pea
le ametnike ja valvurite), kes oma
vad eriloa. Eriloale lisaks peavad
keelutsooni pääsevad isikud omama
veel eritempli oma isikutunnistusel,
sest ainult koos sellega on eriluba
kehtiv. Sellele kohustusele alluvad
ka keelutsoonis töötavad isikud. Kee
lutsooni pääseb nn. Meldestellede
kaudu. Seal registreeritakse iga kee
lutsooni minek ja sealt lahkumine.
DDK-Poola ja DDR-Thshehhoslowak-
kia piiril see määrus ei kehti.

■ Range lrard . esineb ka rarmikul. kus
piiritsooni laiuseks
haarab see tsoon JKiik "saare^. Tjtba

namalükega .*
.. ä ^

sid võidakse selles piiritsoonis üürida
suvitajaiie ainult erilubade alusel.
Kudi sedagi ainult suvel, mitte talvel.
Paadisõit merel —- ranniku lähedal
— lubatakse suvitajaiie ainult päi
kesetõusust loojakuni. Ujumisvahen-
deid (rõngaid jne.) võidakse kasu
tada ainult kuni 150 m kauguseni

Raske
öniie(u§
noorega
Tõsiste tagajärgedega liiklusõn

netuse ohvriks USA:s pühapäeva
õhtupoolel 3. septembril licsti Kü
la juures teederistil Olev Türi, kel
le mini-muotorattale. mis kuulus
E. Künnapasele, peale sõitis üks
aulo. iSour sõitja sai tõsiseid vi
gastusi. Märgiti puusaluu mur
deid mitmes kohas, isteluu murret
ja sisemisi vigastusi. Õnnetuse oh-
er toimetati haiglasse, kus ta vi-
asluscd tunnistati tõsiseks.

rannast, ja ainult paeval. Piirikaitse
võib kasutada ”korra” säilitamiseks
kehalist jõudu ning põgenemise ta,
Mstamiseks relvi.

Läänes on keelutsooni laius endist
viisi 5 kilomeetrit ning "ohtlikes”
kohtades veelgi laiem. Ka jätkub
läänepiiril kaitseribale uute metallist
treil-tarade ehitamine. Need- esine
vad juba üheksas kohas. Praegu ^ on.
nende tarade ehitamine käsil Ma-
rienborni, Zwinge (Harzis), Duder-
stadti ja Hohengandemi piirkonnas.
Vaade ühele trell-tarale meenutab
vangimaja, millena esineb nüüd ter
ve DDR. Nende ”moodsate” tarade
puudutamine vallandab laskeaparaa-
did, mis on paigutatud erinevatesse
kõrgustesse lehtrikujulise skeemi alu
sel.

Laskeaparaadid on peenikeste
iraalide abil ühenduses treli-laraga.
Need laskcaparaadid on lõhkeke
had, millede killud lendavad kuni
25 m kaugusele. Nii peavad nad
tabama iga põgenikku. Üldse on
nende lõhkekehade kasutamine
nüüd uus võte põgenemise takista
miseks. Sarnaseid lühkekeluvdega
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lioolimaia Willy Brandti järeleandlikust idapoliitikast on
ja jääb Ida-Haksa läänepiir kindlustatuks. Juuresolev pii-
osutab "Ulbnehii-miiiirHc’’ ja vahitornile vastu liiani.
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Vene-Hiina näitemäng {

Kui Liitunud Rahvaste peasekre
tär Kurt Waidheim hiljuti Puna-
j liimil külastas, siis sai sellega täis
ring kokkusaamisi kõigi viie suur
riigiga, kes permanentselt on esin
datud UNO julgeolekunaöukogus.
Mandri-Hiina on kõige värskemaks
veto õiguse omajaks liikmesriigiks
pärast Rahvus-Hiina väljatõrju
mist maailmaorganisatsioonist.

Aga sel Hiinal, mida Waidheim
viimati külastas, puudub juba aas
taid ametlik riigipea. Koht on va
kantne sest saadik, kui nõukogude
meelne president . Liu Shao-chi
ametist tagandti. Puudub terve aas
ta jooksul ka kaitseminister, samu
ti ka kindralstaabi ülem. Tänavu
augustis katkestasid hiinlased siis
ki vaikuse kaitseministri Lin Piao
kadumise ümber.

Nüüd seletati, et see Mao Tse-
tungi , järgelaseks peetud vaimu
kandja on 1971 septembris hukku
nud lennuõnnetusel Mongoolia ko
hal pärast seda, kui ta oli asjatult
teinud katset Mao kukutamiseks.
Anti. mõista, et oma ebaõnnestumi
se tagajärjel oli Lin Piao tahtnud
põgeneda N. Liitu, s.o. Hiina väi

detava peavaenlase juurde.
Neil päevil võttis nõukogude par-

teileht Pravda küsimuse üles oma
poolse seletusega, et hiinlased va
letavat ühenduses Nõukogude rol
liga Lin Piao väidetavas riigipöör-
dekalses Mao Tse-tungi vastu.
Pravda tõrjus oma kommentaaris
kategooriliselt nii hiinlaste vihjeid
kui otseseid väiteid, nagu oleks N.
Liid ennast seganud Hiina asjades
se, andes oma toetust kadumaläi
nud ja kõigi tundemärkide järgi
surnud Lin Piaole.

vahel. Meenutama peab selles seo- J
ses näiteks reaktsiooni, mida Puna- £
Hiina ja N. Liit ilmutasid pärast S
väidetavat lennuõnnetust Mongoo- ■
lia kohal 12, septembril 1971, J

Mõlemalt poolt seletati siis ni- ■
rnelt, et Lin Piao plevat olnud, len- £
nuönnetusel hukkunute hulgas. £
Väideti, et surmasaanud olevat oi- £
nud läbisegi neljakümne aasta va- ■
mtsed, Lin Piao aga oli kuueküm- *
nenda eluaasta lähedal. Nüüd on £
Puna-Hiina sellest versioonist lah- £
ti ütelnud, kinnitades seevastu ■
möödunud aasta sügisel levinud g
sensatsioonilist kuuldusi Lin Piao £
hukkumisest põgenemiskatsel N. £

Liitu, E
B

Mõnelt poolt on avaldatud arva- £
mist, nagu oleks konfliktiks Lin E
Piaoga tegelikult andnud põhjust ■
Mao Tse-tungi poliitika Ühendrii- J
kjde suhtes, kusjuures Lin Piao on £
põhimõtteliselt olnud president Ni- £
xoni kavatsetud külaskäigu vastu, E
eelistades N. Liitu Ühendriikide J
asemel. Kui asi on nii, siis tähen- £
dab Puna-Hiina teadaanne Lin £
Piao hukkumisest põgenemiskatsel £
N. Liit uut vaatust Hiina-Vene näi- ■

Btemängus. *
Näitemäng ise on kestnud üle S

kümne aasta kavaga katsuda vä- g
Jismaailma veenda, nagu oleksid £
Puna-Hiina ja N. Liit omavahel tü- £
lis, mis võib lõpuks viis kahe kom- E
munistliku suurriigi relvastatud ■
kokkupõrkeni. Näitemäng on tea- £
tud määral oma sihte välismaail- £
nias ka saavutanud. Pole kahtlust, S
et ta on kaasa aidanud Saksa nii- ■
nimetatud idalepingute toimetule- £
kule N. Liiduga ja Poolaga. £

Säärase komploti poolt ei rääki- On vaevalt kahtlust selleski, et
vat midagi ka hiina kaitseministri Hiina-Vene näitemäng aitas tundu-
jninevikus, kui ta Mao kõrval ole- vait kaasa USA presidendi Nlxoni
vat tõhusalt kaasa aidanud Hiina külaskäikudele Pekingisse ja Mok-
eemaldamisele koostöö teelt N. Lii- vasse. Lõpuks ei pruugi kahelda
õuga, kirjutab Pravda. ka selles, et sama näitemängu jat-

Nöukogude parieilehe kommen- kumine soodustab omamoodi veel
taari lugedes tõuseb aga iseendast niinimetatud Euroopa julgeoleku-
küsimust, et keda tahavad vene- konverentsi kokkukutsumist, mil-
lased sellega mõjutada, kui nad le ettevalmistavad läbirääkimised
püüavad nii ägedalt oma süütust peavad algama Helsingis novembri
kaitsta. Küsimus on seda pakitse- lõpupoolel.
varn, et nüüdki ei tee venelased Sellega tõotab teoks saada Mosk-
vähimatki katset selleks, et omava kauaaegne kava vaba maailma
tõlgendustega heita valgust Lin uinutamiseks sihiga soetada pure-
Piao imelikule kadumisele. maid eeldusi Nõukogude möjuvoi-

Kulub nähtavasti veel aega enne, mu laiendamisele Liiänõ-Euroopas.
kui selgub, mis on olnud tõde ja Sellest ohust võivad lääneriigid
mis ainult propaganda konflikti pääseda ainult siis, kui nad Hiina-
kirjeldamisel ühelt poolt Mao-Tse- Vene näitemängul ei lase ennast
tungi ja Lin Piao vahel, teiselt eksiteele viia.

poolt aga Puna-Hiina ja N. Liidu A.K.
inninnuiuiiHiitun>lnMiliaaiiIIlailitiHBaliianiIIailaaa>l
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Romaanikirjanik Karl Ristikivi 60-
nda sünnipäeva tühistamiseks ilmub
Eesti Kirjanike kooperatiivi kirjas
tusel luuletuskogu. See sisaldab juu
bilari kogu senise värsivonpilise too
dangu, millest suur osa kas seni aval
damata või juba käibelt kadunud.
Ristikivi nukravõitu lüürilised ning
filosoofilised, kõigile südameläheda
sed värsid on koondatud sümboolse
pealkirja alla ”-Inimese teekond”.

Selle teose kaudu on lugejatel või
malik meie parimat kirjanikku õn
nitleda, raamatu ettetellijate nimed
trükitakse raamatusse sisse, mille
kaudu moodustub ühtlasi haruldane
kirjandussõprade kogu. Teos antakse
autorile üle kirjandusõhtu! Lundis 4,
nov. Sellest osa võtta soovijail, kes
seni poje veel; tellimist ära saatnud,
palutakse endast teatada võimalikult
kohe aadressil: Eesti Kirjanike Koo
peratiiv, Fack 3, 220 03 Lund 3 või

[telefoni teel: 046/12 1719 (tööajal) või
{ 046/1196 90 (Õhtuti). Tellida saab
makstes ette raamatu hinna kr. 22:80
või lastes raamat saata postilunaga
(kr. 24:45).

MÄGI ”ÕIGUS HOLM AA LI.”
Esimese teosena Eesti Kirjanike

Kooperatiivi uues poolsarjas ilmus
hiljuti Arvo Mägi romaan ”Õigus
hõlma all”, alapealkirjaga ”Karviku
le kroonikat III”. Selles köites tuleb
käsitlusele ajajärk alates | 1712, s.o.
Põhjasõja lõpust kuni Krimmi sõja
ni 3855. Karvikute suguvõsa esinda
jad selles kirevas ning vaheldusrik
kas aegade voolus on seekord: talu
poeg, kiriku kellamees, metsavaht,
ämmamoor, kõrtsmik, poesulane ja
sadulsepp. Nii nagu vahelduvad on
elukutsed ja aeg, sama muutlik on
tegevuskoht. See nihkub Löuna-Pär-
numaolt üle Viljandi Tartusse. Mägi
romaänis saavad aeg ja inimesed kaa
sakiskuvaks hing huvitavaks Eesti
maa dramaatilise nimevikü taustal.

Nõukogud viljahädas
N. Liidu ülemnõukogu kutsuti tä

navu kokku kaks kuud varem kui
see tavaliselt on kombeks. Tähtsa
maks päevakorra punktiks on leiva-
küsimus. Käesoleva aasta viljasaak
N. Liidus näitab 20 miljonit tonni
puudujäägina. Kuna saak Kesk-Ve-
nemaal, Ukrainas ja Valgevenes ikal
duse ja maapölemise tagajärjel ku
junes tunduvalt väiksemaks kui ta
valiselt, katsuti seda tasa teha vil
latoodangu suurendamisega Kesk-
Aasia põldudel.

Nõukogude ajakirjanduses al
gas aegsasti kampaania viljalõikuse
tõhustamiseks Kazahhi ja Altai piir
kondades. Augusti lõpul katkestas
vene kommunistliku partei peamees
Leonid Brezhnev järsku oma puhku
se Krimmis ja sõitis ise kohale
Kesk-Aasiasse ja Lääne-Siberis-
se. Ringreisi kestel pidas ta viis
pikka kõnet, kuid nende sisust ei
tehtud, avalikkusele midagi teata
vaks.

Ametlik teadetebüroo TASS piir
dus ainult lühikese avaldusega, et

parteijuhi reis olevat peami
selt ühenduses põllumajanduse kü
simustega. Teatest võib järeldada, et
Brezhnevi eesmargiks oli suure või
dujooksu tõhustamine aja ja sügise
ga, rakendades kõiki abinõusid ko
haliku viljalõikuse suurendamiseks.

Teisest küljest on aga teada, et
Nõukogude juhtkond oli juba aeg
sasti alustanud läbirääkimisi tera
vilja suuremate eksportööridega vä
lismaailmas. Siia kuuluvad Kanada,
ühendriigid ja Austraalia. Neile li
sanduvad tänavu veel Prantsusmaa,
Soome ja Rootsi, kes oma teravilja
ülejäägist võivad nüüd kergesti lahti
saada, kui ainult läheb korda hin-
naküsimuses Nõukogudega kok
ku leppida.

Esialgsetel andmetel ostab N. Liit
tänavu vilja järgmiselt: ühendrii
kidelt 10 miljonit tonni,. Kanadalt 5
miljonit. Austraalialt 1 miljoni,
Prantsusmaalt 1 miljoni ja Rootsilt
0,5 miljonit tonni. Soome kohta
puuduvad veel teated, aga kõike
kokku võttes paistab, et viijaostude-

Olof Palme:
Tähtsaim
on ikkagi
Kaaperdamisdraama kriitilistel

tundidel, mil valitsus Kanslihusq-
tis tekkinud olukorda arutas, andis
peaminister Palme mitu pressikon
verentsi, kus ta pidevalt toonitas,
et kroaatide nõudmistele ollakse
sunnitud vastu tulema. Ka siis, kui
tegemist on sellise asjaga nagu
mõrvarite vabakslaskmine vangla
test. Rootsi valitsus ei saa ühelgi
juhul riskida inimeludega Bulltof-
ta lennuväljal ootavas lennukis.
Muuhulgas ütles hr. Palme:
”Ühiskond, mille ülesandeks on

valvata selle üle, et üksikisikul oleks
õigus elada, on mõnigi kord sunni
tud end allutama desperastsetele ja
hoolimatutele isikutele sellepärast, et
meie omalt poolt peame osutama hoo-
limust — elule. Kuld pikemas per
spektiivis omab selline ühiskond ka
jõudu võidelda vägivalla teostajate
vastu, kaitsta end terrori eest. Ma
olen ka veendunud, et neid isikuid

Julgeoleku-
konverents
väärtuseta
Inglismaal ilmuv "The Times”

tõi lugejakirja D.P. Buronllt, milles
küsitakse, et missugust väärtust
saab anda Euroopa julgculeku-ko:.-
vereulsile, kus lahefakse respektee
rida rahvuslikke piire, kui samal
ajal N. Venel ci saa veenda täie
likul! ja tingimusteta lahkumast
Haiti riikidest, millised ta annek
teeris uina söjajöududega 1940. a.,
kuna läänejöudude silmad siis olid
suunatud agressiooniaktidele mu
jal, mis teostati Vene liitlase. Nat-
ši-Saksamaa poolt.
Natsi-Saksamaa maksis täie hinna

oma. agressiivse imperialistliku eks-
parisioonr eest ja pidi loovutama äl-
lalnlud maad. Aga teine röövel, Ve
nemaa,' säilitas oma saagi, saavuta
tud Hitieri ja teiste armust

Miks meie Läänes hoidume piinli
kult üles töstmast Eesti, Liii ja Lee-:
du: iseseisvuse küsimust? Mis, on
need kotal rahvast, kes enne sõda
olid jõukad jn iseseisvad, teinud
Läänele, ja lääne avalikule sõnule,
et need riigid on määratud totaal
sele unustamisele? küsib D. P. Baron.

kõigesto

inimelu
ei oota mingi elu vabaduses, vaid
elu alalises nuhtluses”.

"Kogu meie kultuur, kogu meie
tsivilisatsioon tugineb inimväärtuse
respektearimisele, üksikisiku austa
misele — ja selles osas me paendu-
da ei tohi. Ja me oleme sunnitud
arvestama riskidega, arvestama ka
allajäämisega, kusjuures endastmõis
tetavalt oh masendav, et me ajuti
selt oleme sunnitud taolistele meeto
ditele järgi andma — ent pikas per
spektiivis oleme meie siiski võitja
osas”.

Ka Rootsi press üldiselt leiab, et
valitsus talitas õieti, ka siis, kui näi
teks võib oletada, et teatud õnnes
tumine võib meelitada teisi despe-
raadosid lennukeid kaaperdama puht
raha väljapressimise mõttes.

Toonitatakse, et kaaperdamisi saab
tulevikus vältida rangema kontrolli
abil, kuigi see on tülikas ja aega
nõudev. Kuid parem juba see, kui
mingi ohvreidnöudev aktsioon. Palju
lootusi pannakse ka uuele ettepane
kule, mille kohaselt kõiki neid rii
ke, kus kaaperdajaid vastu võetakse,
pannakse globaalse boikoti alla, s.t.
boikott tabaks riiki lennuliikluse osas.
Kaaperdajaid kaitsvale riigile olek
sid sel juhul kõik maailma lennu
väljad suletud. (EPL/JA).

Eeslis suri
graafik Sarap
Tallinnas suri 1. sept. tuntud

graafik Henn Sarap, kes on sün
dinud 14. sept. 1906 Tarlus. 1924—
1931 Henn Sarap kõrgemas kimsti-
ltoulis "'Pallas'’ skulptuuri ja graa-
likat V. Melliku, A. Starkopli, Kon
rad Mäe ja A. Vabbe juhendami
sel.

1925—1944 töötas" ta Tartus .lito-,
gräafiatöõsluses joonistajana ja töö-
kohajuhatajana. Ökup. Eestis ”oli ta
väsimatu /kunsti 'populariseerija, pü
hendades ; paljusid kunstihuvilisi
graafiliste tehnikate saladustesse”,
kirjutab "Sirp ja Vasar”.

Sarapi loomingu ainevalda kuulu
sid mastikud, linnavaated, portreed
ja kompositsioonid. Ta on loonud ka
raamatute illustratsioone, eksliibri
seid ja teinud tarbegraafilisi töid.

Henn Sarap maeit Metsakalmistule..

ga välismailt saab N. Liit oma puu
dujäägi üldiselt tasa teha. Tehing ise
läheb Moskvale maksma ümmargu
selt 7,5 miljardit krooni rootsi rahas
arvestatult.

Seda summat silmas pidades tõu
seb loomulikult küsimus, kas lool po
le mõndagi ühist juutide väljarän
damise tohutu maksustamisega N.
Liidust, nagu see hiljuti ametlikult
maksma hakkas. Augusti lõpul
Moskvas toimunud jutuajamisel lää
ne AP-teadetebüroo esindajaga on .
juudisoost ajakirjanik Viktor Perel-
man igatahes väitnud, et "Nõukogud
müüvad juute selleks, et vilja osta”.

Nõukogud on küllalt teadlikud, et
enamik juudisoost akadeemikuid, kes
langevad im. uue väljaöppe-maksus-
tamise seaduse alla, ei suuda ennast
vabaks osta .Kui nad tahavad Iisrae
li välja rännata, ütleb Perelman.
Seepärast kalkuleerivad nõukogude
ametivõimud, et juudid läänemaail- .
mas maksavad lunastushinda välis
valuutas, mida N. Liit vajab vilja
ja masinate ostmiseks väljast.

Muidugi on mitmesugused juutide
organisatsioonid välismai], ees-
ühendiiikides, teinud teata
vaks, et ükski vene juut, kes tahab _
ümberasuda Iisraeli, ei pruugi N. Lii
tu edasi jääma ainult rahapuuduse
pärast. Aga kas on tõepoolest min
git alust niisugusele optimismile?

Perelmani arvestuste kohaselt
oleks tõenäolikult vaja lunarahaks
umbes 250 miljonit dollarit, et neid
juudisoost akadeemik uid vabaks os
ta, kes tänaseni on taotlenud väl
jasõidu luba N. Liidust. Selle sum
mani on Perelman jõudnud kalku
latsiooni põhjal, et palveid väljasõi
du loa saamiseks on sisseantud üm
marguselt 80 000 ja neist umbes üks
neljandik akadeemilise hariduse saa
nud isikute omad.

Kui kaubitsemisest juutidega saab j
asja, siis oleks Perelmani arvates te
gemist "uue eltspordiainega nõuko
gude väliskaubanduses, ühe kauba
ga, mis tulu ja puhtäkasu poolest
vöiks võistelda hiiglaslike võitudega
Tjumeni öliväijadelt ja Siberi loo-
dusgaasilt”.

Kuivõrd Perelmani arvestus paika
peab, ei ole päris kindel. Ta kõne
leb lunaraha summast 250 miljoni
dollari ulatuses, mis rootsi rahasse
ümberarvatult vastab 1,25 miljardile
kroonile. Viljaostudeks välismailt
kulub aga N. Liidul ümmarguselt
7,5 miljardit krooni, seega mitu kor
da rohkem kui ta saab juutide väl
jasõidu maksustamisest. Aga tõsias
jaks on siiski, et juudid on N. Liidu
välisturul, saanud üheks kaubaks.
Seepärast võib ka ütelda, et juute ’
müües tahab N.Liit osaltki katta
kulusid, mida väljaostmine välis
mailt nõuab.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peal uimel aja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(aitav, utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

WalHngatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

101 "9 Stockholm 1
Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesli räovaicht, Eox 120,

13102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuululusarvcle postgiro 60 59 00-0,
Kesti Päevaleht Körhips AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147;-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15;-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: Eskilstuna-Kurhens
Tryckeri Al! Eskilstuna 1972
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Kus korraldada
Eesti Päevad 1976

NEW YORK — Eesti rahvusko
mitee juhatus oma viimasel koo
solekul kaalus üksikasjalikult 1976.
a. Kusti Päevade korraldamise kü-

. simust, eriti piduste asukoha seisu
kohast. Olenemata sellest, kas pi
dustuste asukoha seisukohast. Ole
nemata sellest, kas pidustused olek
sid ülemaailmsed Eesti Päevad vöi
regulaarselt iga nelja aasta järele
korduvad Pölija-Ameerika mandri
Eesti Päevad, valitseb arvamine, et
järgmised Eesti Päevad tulevad
korraldada väljaspool New Yorki.
Ruumide möttes oleksid sobivad

Baltimore, MD., Atlantic City, N. J.
ja Hartfrod, Conn. Philadelphias ei
ole saada rumme ja Miami, Fla. oleks
hea koht selle poolest, et paljudele
oleks pidustused sobivaks võimalu
seks lõunasse sõiduks, kuid Miamis
ei ole nii suurearvulist eestlaskonda,

.et nad suudaksid suurpidustused lä-
■ bi viia.

Eos Angeles on liig kauge maa
massiliseks osavõtmiseks.
Baltimores on eesti seltsi esimees

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

bis Ameerikas õe juures Johanna
■ Raudsepp, Kanadas venna juures
Aado Pank, Taanis isa juures Astrid

j Kornet ja Bulgaarias sugulaste juu-
• res Jüri Sillart.
j Lääne-Saksamaal külastas Lilian
'-i Ustav isa, Enn Vaigur öde ja Mih-
jkel Välbe sugulasi. Isa matusel vii-
] bis Reet Kuus.
j Ida-Saksamaal viibisid Ludvig ja
• Aime Kruusmaa, Lilian ja Epp Lin
naks. Harri Pääsuke, Aile ja Rein
Rajamets, Enda Roovet ja Anne Tap
per. Tshehhoslovakkias olid Maria ja
Diana Jakobson, Ants ja Ludmilla
Kala ning Voldemar ja Viktoria Koi
ga. Ungaris viibisid Helle, Aleksan
der ja Jaak Lind, Guido ja Ene

. Saar ja Anne Põder.
Rootsist sõitis Gertrud Lisüle kül

la poeg, Bernhard Tammele sugula
ine, Heino Veele sugulane. Anita Ran-
: delile õde, Aleksander Soomreie su-
igulane, Asta Sobikule vend. Olev
2 Pajule sugulane, Hugo Raudsepale

väimees ja Laine Rajasalule öde.
j Kanadast sõitis Väino Kiviloole
»kulla sugulane. Helgi Langile ode,
-Ailide Mannale sugulane. Aino Hein
salule sugulane, Adele Tammenkule
< tütar ja Jaak Kõdrale sugulane.
' Koidula Vooremaale sõitis kulla
• ema Roomast. Leida Pugile tuttav
Londonist, Valentine Vebenle sugu

lane ja Ernst Kusmanovde tutar
.Läane-Saksamaalt, Helgi Vnrale tut
tav Ida-Saksamaalt ja Peeter Gross-

;bergile ode ning Erna Vahknale su-
• sulane Austraaliast.

ja ERKÜ Esinduskogu liige Kaljo
Popp teatavaid ”maakuulamisi” toi
metanud ja seal olevat ruumide osas
eeldused suurpidustuste korraldami
seks. Civic Center kesklinnas mahu
tab 20 000 isikut, ümbruses kujuneb
hotellide rajoon. Linnavalitsuselt ja
ärringkondadelt rahalise toetuse saa
miseks on väljavaateid.

ERKÜ juhatus kuulab enne si
duva otsuse tegemist ära jaanuari
kuus kokku tuleva Esinduskogu ja
märtsikuus toimuva Eesti Itahvus-
organisatsioonide kongressi seisu
kohad.
Eriti ERO kongressil, kuhu kok

ku tulevad siinsete eesti organisat
sioonide ja koguduste delegaadid, on
määrav tähtsus kas USA eestlaskond
soovib korraldada mandri vöi üle
maailmseid Eesti Päevi, ja kus kes
kuses pidustused peavad toimuma.

Fischer
kümnendas
tundele
Tamperes ilmuva Aamulehti tea

tel on üks Helsingi öhtulehti pan
nud Fischeri malevöidu puhul
Spasski üle oma teate pealkirjaks:
”Huligaani” voittl MM-shakin ”Hu
ligaan” võitis MM-male).

Edasi selgub, et ÜPI-agentuuri
kirjasaatja Christopher Ogden oli
sa-atDud teate Moskvast, kus üks
tundmatu ”kolmas mees” oli lausu
nud: ”Vöi Fischer, ta on tõeline hu
ligaan, aga hea maletaja”.

Soome Maleliidu juhatus on taoli
se teate parast häiritud ja kuulda
vasti võetakse küsimus arutlusele ju
hatuse kokkutulekul 13. septembril
Helsingis.

£ei(iateateid
Ottawas suri 20. augustil Evald

Piir, sünd. 17. apr. 1914 Vasteliinas.
Raplas Eestis suri 1. augustil Ida

Maria Töipus (n-na Tünder), sünd.
19. märtsil 1993 Narvas.

Haclcensackis, Saksamaal suri 2.
septembril Ago Mais. sundinud 27.
okt. 1932 Põlvas.

New Yorgis suri 30. augustil Je-
remias Tamm. sündinud 14. mail 1890
Karulas. Eestis.

Trentonis, N.J. suri 31. augustil Ar
nold Tamme, sünd. 29. sept. 19X2
Reiu vallas.

Tallinnas suri 24. juulil Anna
Määr. sünd. 20. veebruaril 1882 Tal
linnas.

Kanada Metsaülikooli
põhimõtteid ja tähtsus

Kunstnik Endel Kõks on viimastes Eesti Päevalehe numbreis kirjeldanud elu Kanada Metsaülikoolis. Ni
mi Metsaülikool on paljudele, iseäranis noortele, juba varem tuntud. Rootsi külastas neil päevil Endel Loo
Kanadast, kes on seni aidanud Metsaülikooli kursusi korraldada. Valgustamaks MÜ põhimõtteid ja tähtsust
eesti ühiskonnas, esitasime temale mõned küsimused.

Aastate jooksul on Metsaülikoolis olnud ligi 600 õpilast. Selle aasta kuru? oli kuues. Kui palju u!i s.a,
osavõtjaid?

— Umbes 120 õpilast. Paljud noo
red tahavad Metsaülikoolist osa võtta.
Aga kuna majutamise ja toitlustami
se võimalused on piiratud, siis ei saa
senist osavõtjate arvu enam palju
suurendada. Oleme olnud seepärast
sunnitud regislreerituid selekteeri
ma. Selleks on teatud reeglid ja ta
vad. Ma ei hakka neid lähemalt sel
gitama, aga ma usun. et selektsiooni
teostamine on äärmiselt õiglane.

Millised on Metsaülikooli põhi
mõtted?
— MÜ on vabaks foorumiks eest

luse püsimise seisukohalt. Võib va
balt esitada kõiki vaateid. Pole mää
ratud mingit suunda ega joont. Õpi
lased võivad vabalt esitada nii kon
ventsionaalsemaid kui ka fantastilisi
mõttekäike. Metsaülikoolis on näit.
näidatud filme okup. Eestist ja kä
sitletud kirjandust ja kunsti ühisni
metaja all, vaadeldes arengut pagu
luses, samuti kodumaal. Teiseks põ
himõtteks on hoida ülikooli taset.
Sellest siis sõna ”ülikool”. Ja sõna
”metsa” seepärast, et see leiab aset
metsas. Selle aasta kursusel on meil
võimalik saada kriitikat kursuste ta
seme kohta, kuna oli mitmeid uusi
osavõtjaid, kes said värskete silma
dega tegevust jälgida. Endel Koks,
Gustav Ränk. Valter Rand j.t,, kes:
õppejõududena tegutsesid, olid kõik
ühel meelel, et tase on väga kõrge.

— Metsaülikooli põhimõtted on vä
ga ilusad. Kõik osavõtjad, nii lekto
rid kui õpilased, tulevad sinna omal
vabal tahtel. Kõik söövad ja elavad
üheskoos ja töötavad võrdseis oludes
— ja sellega süveneb ühtekuuluvuse
tunne. See on üks põhimõtteid, mis
kehtib moodsais ülikoolides ja nõn
da siis ka Metsaülikoolis.

Kas Metsaülikooli vöiks nimetada
institutsiooniks eesti ühiskonnas?
— Kindlasti. Seda on ka noorte

poolt mitu korda deklareeritud. See
asjaolu, et seal saab vabalt käsitella
kõiki probleeme, mis on seotud eest
lusega. ühtekuuluvuse vaimus, on
noortele palju väärt. Olen ise kõiki
dest senistest kursustest osa võtnud.
Pärast igat kursust analüüsime põh
jalikult probleeme, mis on esine
nud kas kavalisel voi organisatoorsel
pinnal. Püsimaks moodsa ja ajako
hase institutsioonina peame järjest
uuendama ja parandama kursuse
ülesehitust, et säiliks vaba vaim ja
mõtlemisviis ja areneks konstruktiiv
selt.

Mis tänavusel kursusel osutus
kõige huvitavamaks käsitiusicc-
maks?
— Kahtlemata ettekanne dr. Vai-

J. Nõmmiku
kunstinäitus

Hiljuti 79-seks saanud Juhan
Nõmmiku näituse korraldub Eesli
Kultuuri Koondis Eesti Majas.
Kunstnik esitab oma viimase aja
maalinguid tempcru-õli tehnikus,
enamikus lõuna poole sooritatud
matkade tulemused. Näituse ava
mine toimub laupäeval. 39. septem
bril professor Armin Tuulsc poolt.

tj Juhan Nömmilt on lõpetanud kuns
tikool ”Pallase” 192 9ja olnud samas
ikunsükoolis õpetajaks aastatel 1936-st
. kuni kodumaalt lahkumiseni. Esinc-
tnud näitustel kodumaal, Soomes. Ve-
fnemaal. Saksamaal ja Rootsis. Soo
ritanud õppereise muuhulgas Soome,
^Prantsusmaale, Saksamaale, Belgi-
* asse ja Hollandisse,

e Kunstinäituse avamisele järgneb
^koosviibimine kohvilauas, EKK pa
lub sellest osavõtjaid endid registree
rida EKK büroos, tel. 113116 hilje
malt esmaspäevaks, 25-daks sepiemb-

iriks. Osavõtumaks kr. 12:50 Isikult. Kunstnik Juhan Nõmmik

ter Randilt. See tekitas suurt elevust
nii õpilaste kui lektorite hulgas. Tee
maks oli interdistsiplinaarne (tea-
dustevaheline) mõtlemisviis. Dr.
Rand esines lustakas meeleolus ja
tõi näitena N Vene ja Eesti omava
helist probleemi selliselt, et pole mõ
tet muretseda, kuna N. Vene süsteem
on algusest peale valedel alustel üles
ehitatud. Interdistsiplinaarse mõtle
misviisi põhjal laguneb see riik igal
juhul. Pole meil tarvis oma energiat
Vene riigi lammutamisele kulutada.
Ta laguneb ise. Kulutame oma ener
giat selleks, et ise püsida.

Kuidas oli õpilaste eesli keele os
kus?
— Eesti keelega on üldiselt noor

tel raskusi. Tõele tuleb näkku vaa
data ja nentida, et siin on suuri
probleeme. Sel aastal oli eesti keele
oskus siiski heal tasemel. Sel aastal
oli ka kursusel eriti palju noori,kes
rääkisid eranditult eesti keelt. Nad
olid selle endile auasjaks teinud.
MÜ-st osavõtjad saabusid kursusele
selle teadmisega, et tuleb rääkida ai
nult eesti keelt. Raskust ülesaami
seks korraldati igal hommikul eesti
keele tunde. Arendati kelt ja sõna
keele tunde. Arendati keelt ja sõna
tagavara poolteist tunni jooksul.
Noorte endi poolt tuli sel aastal et
tepanek tundide arvu suurendami
seks. Kui hommikul pidada tund
aega kursust ja pärast lõunat veel
üks tund, siis oleks võimalik hommi-
kuste loengute ajal tekkinud keeleli
sed probleemid pärastlõunasel tunnil
läbi arutella.

Kas eesti keele tase MÜ-õpilas
konnas poJc mõneti kõrgeni kui
näiteks noorte juures New Yorgis,
Torontos vöi mõnes muus eestlaste
keskuses?
— See cn õige. Juba Metsaülikoo

li sisseastumise protesduuris on
üks nõudeid, et Õpilane eesti kee
lest vähemalt aru saaks. MÜ õhk
kond stimuleerib juba ise huvi ees
ti keele vastu. On isegi ette tulnud,
et mõned on muutunud n.ö. ”kee-
le-hulludeks” ja ööseti võtnud ette
ülesandeid, nagu näit. ”Kalevipo
jast” mõnda episoodi .tõlkida inglise
keelde puht keeleharjutamise mõt
les. MÜ mõte pole mitte arendada
keele ekvilibriste, vaid anda võima
lust tutvuda nüanseeritud ja õige
eesti keelega. Mis aga eriti rõõmus
tab, on meie noore lektorkonna kõr
ge keeleline tase, seda ka väga spet
siaalsed aladel. Teaduslike alade et
tekannetele on noored lektorid tihti
koostanud sõnastikke, kus seletatak
se raskemaid sõnu ja termineid kas
inglise, rootsi vöi mõnes muus kee
les — olenevalt õpilaste päritolu
maast. Selline moodus on väga so
biv, seda enam, et sõnastikud levi
vad ka laiemasse ringkonda.

—Võime ütelda nõnda siis. et MÜ
tähtsus eesti keele osas on üpris
suur. Oleme väljunud kvaliteedi nõu
dest vabatahtlikul alusel, nus on
voib-olla ainus eesti keele säilitami
se moodus.

Kas MC-öpllascd suudavad edasi
anda oma kogemusi ja vaimustust
ka nendele, kes on eesli ühiskon-
— On neid, kes tulevad Metsaüli

kooli ainult uudishimu ajel ja kes.
vöib-olla, ei ole leidnud seda. mida
ta mõtles leida. Aga enamus on seal
kindlasti leidnud ühtekuuluvuse tun
de ja põhjenduse olla eestlane. Mu
ei suuda olla — lühikese ajaga —
õppeasutis. Keelt ei õpi ära mõne
tunniga. MU põhiideeks on ikkagi —
anda impulsse selleks, et noorel tek
kiks soe tunne eesti keele ja kultuu
ri suhtes, tekiks tahe ja soov kuulu
da eestilisse miljöösse. Kui oleme
suutnud anda noorele sellise tunne
tuse ja kui see tunnetus et kao lä
hemate aastate jooksul noore viibi
des selles sfääris, siis oleme saanud
noore, kellel tekib vajadus tänapäe
va maailmas uhkusegi ütelda: "Mi-

Endel Loo
na olen eestlane”. Selline identsus
on tänapäeval täiesti ”moe”-küsimus
ja on levinud eriti näit. ameerika
ühiskonnas. Kui meie niisugust ”moe
voolu” saame ära kasutada, siis on
kõik hästi. Me ei ole ainukesed, kes
probleemitsevad identsus-küsimus-

tega. Noortel on vaja identsust ja
MÜ võimaldab seda vajalikul mää

ral. t
Küsitles: TARMO SEPP

Täiendust
artiklile
”Vaikimisi e
vahelt”

Paul Laan: Mõttelend. Pilte ja
pcegehJusi. ”MANA” kirjastus.

Lund. 1S72.

Proosast:
”Mis on kunsti ülesandeks? Kas

kunstil üldse on ülesannet? — See
on vaideldav küsimus. Vöib-olla si
nule ei tähenda kunst midagi. Kuid
mina pühitseksin teda järgmiste sõ
nadega:

Elust oled sa võetud, eluks pead
sa jälle saama.”

(”Kunsti ülesanne”)
Luulest:

”Minu elu on täis õnne
nagu päevad täis on päikest,
nagu vili on täis teri,
küpsend uue onne külviks.

Ja mu suures õnnes elab
veel üks teine, väiksem õnn.
Ja ta vaikses õnnes elab
kolmas, veel uks väiksem önn.

Ja see onn on mmu elu,
sest see elu on tais sind,
nagu maailm täis on õhku,
nagu süda on tais verd.”

{”Õnnelik päev”)

Tutvumine selle uue kirjanikuga
on väga meeldiv. Tal on ütelda mi
dagi tõsist ning ehtsat ja oma viis
selle ütlemiseks. Mölle- ja luuleraa
matule on ta valinud ka väliselt ke
na kuue.

HELMI ELLER

^ Külastage
EESTIMAJA
WÄLIWG.34-I
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Kunstnik Gobeläänidega, milledest vasakul ”Magai> näkineid” ja paremal äärel Asikaltse ki
rik Soomes. -

Kunstinäituste hooaeg avati
S. Aulio Linharese töödega

Poeét Julius Oengo
kodumaa kirjelduses

Möödunud-sügisene kunsti hooaeg
algas Inglismaal elava kunstniku
Yida Jusega galerii Drakenis, tä
navune avanäitus Välis-Eesli ruu
mides, Tullportsg. 174, on toonud
meile veelgi kaugema külalise, kel
le öppe- ja elukohaks via Soome
ja Saksamaa on Löuna-Amecrlka.
Silvia Aulio Linharese näitus on
varajane, juba septembri algul,
seetõttu publikut vähem kui mit

mekesine näitus oma ava
päeval oleks väärinud.

Näitus jaguneb nelja ossa: tushi- ;
lehed tänapäevase vana Tallinna mo
tiividel, puulõiked samadel teemadel,
gobeläänid ja modonnad.

Tushijoonistest on huvitavaimad
detailse käsitlusega piiratud motiivid
(näit. Kloostricu Pühavaimu kiriku
taga (36), Toompea detail (9) jt., Vöi
siis nissugused, kus kunstniku loov
fantaaasia on lisanud kompositsioo
nile huvutavust (Toompea siluett ja
Schnelli tiik (26), Paksu Margareeta
sissekäik (12) jändrike puudega j.t.
Seevastu suuremate pindadega joo
nistus jätab igavama mulje Näit.
Vaade Balti jaamast (13), kus üks
luise motiivi otsene esitus tundub lii
ga lihtsana.

Ka puulõiked, arvult seitse, on Tal
linna motiividel. Puulõikele omaselt
(ja ka kunstnikule karakteristlikult)
on siin suuremaid pindu. Variatsioo
ni ja elu lehtedele annavad siingi
lisandid kusstniku enda fantaasia
valest. (Näit,- pilvcvoluudid Viruvä
ravas (5) j.t.

• «

Üleskutse
kirjanikele
Meie teatrid on tihti olukorra

ees, cl puuduh vastav ajakohane
repertuaar. Näiteringid seisavad
tihti nõutult: on olemas iiks ek
semplar näidendist aga puudub
võimalus paljundamiseks. Et se
da olukorda vähegi parandada,
otsustas Eesli Kultuuri Kõmulise
juhatus asutada näidendite lae-
mitamisekogu eesti teatritele ja
näiteringidele kasutamiseks, üle
maailmses ulatuses, asukohaga
Eesti Majas Stockholmis.

E. Kultuuri Koondis palub kõi
ki kirjanikke, kellel on olemas
näidendeid, saalil üks ekscmplasr
EKK näidendite lacnutamiscko-
gule. EKK võtab endale, ülesan
deks, et laenulatavalelt näiden
ditelt laekuks honorar ja ei au
torid selle kalle saaksid.

Pealeselle palutakse kõiki isi
kuid, kelle on eestikeelseid näi
dendeid oma raamatukogus, lae
nata EKK-lc paljundamiseks.

Kirjad palume saata aadressil:
Eesti Kultuuri Koondis, Wallin-
gatan 32-1, S-I il 24 Stockholm.
Svveden.

Kõige hinnalisemad ja kunstnikult
enim tööaega nõudvad väljapanekuisl
on gobeläänid. Oleme gobeläänides
harjunud nägema väga peent "mus
ilt” ja nüansseeritud värve. Silvia
Aulio Linharese gobeläänid on aga
valmistatud dekoratiivses vormis vä
ga suurte ühevärviliste pindadega.
See stiil sobib hästi Kolmes öes (1),
kus majade erinevais värvtoonides
antud fassaadid oma karakterilt tin
givad suuri pindu. Ehituste sooje too
ne elustavad röömsais värvides ku
jutatud ja üsna sekulariseeritud nun
nad, kes toovad vaipa leidliku süm
boolika. Kõige nüansirikkamaks go
belääniks näitusel on Leningradi kup
lid (6), kus hallide formatsioonide li
samine annab olemasolevale lillale
veel ühe tooni juurde. Põhjamaiselt
jahe ja puhas Asikaste kirik (Soome)
(3) on küll suure dekoratiivse valga
pinnaga kiriku osas, ent "leheline”
foon, sümboliseerides soome kaski,
lisab vaibale peent detailset ilu. De-
koratiivseil roosade] lilledel Magav
näkineid (9) — kõhedalt uppunud
lapse moodi! — on kompositsioonilt
viihem terviklik, kuid mõneti lähem
traditsioonilisele gobeläänile.

Omapärase tsükli väljapanekute
moodustavad madonnad, mis hõlma
vad aga ka mõningaid naispühakuid
nende traditsiooniliste .atribuutidega
Püha Marta Hispaaniast (9) tuviga
ja St Clara Hispaaniast (15) ciboriu-
miga (pühade oblaatide .koda) on
väljapanekust kunstiliseltki huvita
vamaid näiteid. Kõik madonnad on
lõigatud pehmest ja kergest balsa-
puust, mida siis kunstnik on täien
danud nii maalimise teeb. kui ka
lisades ehteid ja peakatleid teistest
materjalidest. Madonnad ega püha
kud pole aga liialdatult kirevad,
vaid nende soepruun põhitoon vastab
põhjamaisele tagasihoidlikule maitse
le. Need tõsised ja hardad naised
kirikuist ja katedraalidest sobiksid
hästi kunsti armastavaisse kodudesse.
Miks mitte ka ilusa illustreeritud
eestikeelse perekonnapiibli lähedus
se.

Näituse üldmulje jääb erinevate
kunstiliikide tõttu pisut killustatuks
ja kohati kipub märkama vähest sü
venemist, mis on tihti omane mit
mekülgse andega kunstnikele. Väl
japanekute liiga suur hulk ei ole ka
alati positiivse mõjuga. Tundub, et
seegi näitus ei oleks kaotanud, kui
mõni väheütlevani töö, oleks välja
jäetud. (Esijoones maksab see tushi-
lehtedc kohta.) Kõike esitatut tihen
dab aga Silvia Aulio Linharesele nii
karakteristlik dekoratiivne pinnamö-
ju, mida näeme nii joonistes, puu
lõigetes kui ka gobeläänides. Madon
nad on muidugi omaette kunstiliik,
mida traditsioonilisel liigitamisel
vöiks nimetada puureljeefideks as-
semblaazhi või kollaazhiga.

Huvitav kunstitutvus, mis viib nos
talgilisi mõtteid kodulinna või siis
lähedatele, või: kaugetele muudele
maadele.

Näitus jääb avatuks 2. oktoobrini.
Kunstinäituse avas Eesti Kultuu

ri Koondise peasekretär Elmar Pet
täi, tutvustades kunstnikku ja te
ma mitmepalgelist väljapanekut.
Silvia Aulio Linharese ema on eest
lanna, isa soomlane ja abielus on
ta brasiillasega. Kunsti õppinud
Soome, Saksa ja Brasiilia kunsti
koolides.
Kuid peale selle on ta teostanud

ulatuslikke stuudiumi- ja loomin-
gureise Ladina-Ameerikas, ja Euroo
pa maades. Kaasa arvatud Tallinn,
kus ta möödunud aastal end täien
das graafika, eriti oforditehnika ning
gobelää ide kavandamise ja kudumi
se alal. Selle tulemusena näemegi
näitusel graafikat ja rohkesti tusbi-
joonistusi Vana Tallinna motiividel.

Näituse avamisel oli üsna rohkesti
publikut, vaatamata ilusale septemb-
ri-ilmale. Teostati rida oste. Kohal
viibis ka vanameister Eduard Ole,
samuti kaks kunstnikku Kanadst, kes
viibivad stuudiumimatkal Euroo
pas, eestlane Andres Kingissepp ja
tema sõber, ungarlane Julius Daroas-
dy. Andres Kingissepp on teatavasti
sannud oma loomingu eest korduvalt
auhindu ja tema asend eesti päri
toluga kunstnikuna Kanadas võrrel
dav Enno Hallekile Euroopas osaks
saanud tunnustusega.

EEVI END

• Senine AB Aerotransporti kam
rer Aleksander Terras on määra
tud sisscostujuhalaja abiks SAS-i
peakontori juures.

Käesoleval äastal ilmus Tallinnas
”Eesli Raamatu” kirjastusel E.Prii
del i "Kirjanduslik Hiiumaa”. Teos
sisaldab peamiselt sallitavaid kirja
nikke nii surnute kui elavate hul
gast, aga ka toolshcvikkude poolt jäl
jetult kaotatuid. Viimaste hulgast
kerkib esimeseks esile luuletaja Ju
lius Oengo, varjunimega Oro. Temast
öelakse, et ta on olnud kooliõpeta
jaks (tegelikult küll koolijuhatajaks)
Arukülas 1918, et ta on sündinud
Harju külas (siin mõeldakse Püha
lepa valla Harju küla) ja analüüsi
takse tema loomingut ning tuuakse
tema elulugu kaugele kiiünduvate
esivanemateni:

Juhus Oengo vanem öde A. Oen-
go-Juhandi on küll näinud oma isa
Kustavi käes dokumentaalseid tea
teid. Selleks on olnud perekonna
kroonikaraamat, mis oli käinud käest
kätte vanemalt pojalt vanemale pö
iale juba kümne sugupõlve kestes.
Tugevasti kultunud lehtedele oli
rootsi keeles kirja pandud umbes sa
ma, millest on ka Julius Oengo tead
lik olnud.

A. Oengo-Juhandi kirjutab oma
mälestuste ”Eluraamatut lehiisedes”
esimeses köites "Vanaisa kodus” sa
muti kaugetest esivanematest. Pere-
konnaparinntse annab seal edasi isa
jutustus. Ta seletab ka, et kauge esi
vanem on tulnud Soomest ning li
sab, et "tegemist on nähtavasti ühe
poliitilise põgenikuga. Ja see tulija
peatub Hiiumaa läänerannikul, seal,
kus praegu on Öiningo vöi Önju
(peaks olema Öngu) küla. See pere
kond on selle küla rajaja.

Mitme põlve kestes laiendasid nad
oma majapidamist, seni kui perekon
na suurenedes ning hargnedes tek
kis ühe hütikese asemel terve küla.
Kui Hiiumaal hakati pnrimn pere
konnanimesid, siis võttis see pere
kond, kes põlvnes otse vanemas,, pu-
jast ja omas ühtlasi ka kroonika-raa-
matu ning. sõrmuse, endale Oengo
perekonnanimeks. Teised said aga
enamasti eesti nimed.

Hiiu rootslased olid üldse vahe
peal eestistunud, samuti ka Öiningo
küla rahvas. Minu isa näiteks ei
taha sellest kuuldagi, et ta on pärit
olult rootslane; ta ei luba emalgi
loetleda löngapasmu rootsi keeli.”

Ülaltoodu kohta märgitakse,' et see
pärineb A. Oengo-Juhandi "Eluraa
matut lehitsedes” lk. 60, Tallinn 1957,
mis on masinakirjas T. Habichti val
duses.

Edasi järgneb teose samal s.o. 116.
leheküljel:

"Oengode perekonnagenealoogia,
mis, on koostatud 1910.a. Pühalepa
koguduse perekonnakirjade alusel, ei
anna ka vastust Oengode kaugemast
minevikust. Seal märgitakse, et vani
maks esivanemaks on olnud Körtso
Mihkel Öengo Kortsu, Mihkel Oen
go, Ta on sündinud 1771. a. ja surnud
1838. a. Sugupuu juures on veel mär
kus, et perekonnanimi on olemas ol
nud 1834. a. Sünnikohaks on märgi
tud "Reinis” (Käina).”

Julius Oengo sündis perekonna nel
janda lapsena 16. märtsil 1901. Kap
ten G. Oengo perekonnas oli kokku
üheksa last. Raamatus kirjeldatakse
pikalt luuletaja sünnitalu Pleesit,
vanaisa Mihklit ja tea Gustavit. Ju
lius Oengost endäšü aga 'ainult vaja
likumaid andmeid jn • tsitaate tema
loomingust. Eluloo lõpus ei ole esi
tatud surmaaega, -põhjust ega -koh
ta.

Teatavasti arreteeriti Julius Oengo
N. Liidu .esimesel okupatsioonil Tal
linna -tänaval. ja, jäi, sellest..jäljetult
kadunuks. Arvatakse, et ta mõrvati
kuskil Läänemaal. Samuti ei kirjel
data J. Oengo nime-kaimu ja hiiu
hümni autorit Julius. Soosterit, kes
samuti langes kommunismi ohvriks.
Hiiu hümni ”Kodu”, mis esineb bros-
hüüris, juures ei ole isegi autori
täielikku nime välja toodud, vaid
ainult ”J. Soosteri’ ega kõnelda te
mast ainukestki sõna.

Välja on jäetud ka A. Adsoni
hiiuaineline looming ega mainita te
dagi. Nii ei ole E. Priideli ”Kirjan
duslik Hiiumaa” kaugeltki saare kir
janduslooline ülevaade, vaid teatud
tendentsist juhitud kirjanduslooline
vihuke, milles kirjandusloost nihku-
takse sageli õige kaugelegi teiste ai
nete valdkondav näiteks ajalukku ja
mujale. Lõpetame siis koos E. Prii-
deliga Julius Oengo .elulooga tutvu
mise järgmise konspektiva:

”Luuletuse ”Mälestusi lapsepõlvest”
pildid illustreerivad Oengo lapsepõl
vekodu ümbrust.

. Kaldal vaskkollane liiv, ■
kumeraid kive kui karja,
rannatee kuusiku viiv,
lambad ja kadarik.

Need olid terased tähelepanekud,
mis said aluseks; luuletuskogu ”Tah
kuna” Hiiu saare etüüdidele. Siin
on väga palju mereainelist. Pilte on
muidugi aidanud luua ka vanaisa vöi
isa meremehesilma vöi -suu kaudu
edasiantu. Juba kaheksa-aastaseit me
rest kirjutada proovinud J. Oengo on
paljude lastesalmikuie kõrval (ilmu
nud J. Oro varjunime all) jäädvus-
tanudki oma nime mere- ja sadama-
piitide luuletajana. Peale ”Tahkuna”
võib Oengo teostest nimetada veel
luuletuskogu "Aegna" (1929) ja me-
rejuttu "üle Atlandi”, (lk, 123).

E. VRAGER.

Hiina ostab
10 Boeingit
Ameerika Boeing-leniuikitehasle

esindajad kirjutasid alla lepingule
hiinlastega, mille alusel Hiinale
müüakse kümme reisilennukit tüü
bist Boeing 707. Lennukid maksa
vad kokku umbes 750 miljonit
krooni.
Lepingus on ette nähtud, et amee

riklased annavad täieliku väljaõppe
vilele hiina lennukimeeskonnale. Lä
birääkimisi lennukiostu asjas alusta
ti juba aprillis. Juulis väljastas USA-
valitsus vajaliku eksportlitsentsi,
kusjuures lubati müüa kokku küm
me lennukit a 10 miljonit dollarit.
Reservosadega kokku on ostusumma
totaalselt 150 miljonit dollarit, (EPL/
JA).

• Olomouci linnas Tslielihoslovak-
kias toimus septembri algul rsh-

. vusvalicline orelimuusika festival.
Sellest (fsavötjnd mängisid 10 400
vilega ainulaadsel orelil. Esimese
na esines zhiirii ees eesti oreli
kunstnik Hugo Lcpnurm, kes esi
tas eesti heliloojate töid.Kunstnik Siliu Aulio Linhares oma madonnamotiividega
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KARL RISTIKIVI
sünnipäeva-õhtu

Kail Ristikivi saab 16. okt.
60-aastasekt.

Karl Ristikivi 60-ndat sünnipäe
va pühitsetakse kirjandusõhtuga
Eesti Majas Eesti Kultuuri Koon
dise korraldusel pühapäeval, l.ok-
toobril kell 17. Kirjandusõhtu esi
mese osa kava algab avasõnaga
ekk kirjandustoimkonna esimehelt
Kalju Lepikult, Arvo Mägi vaatleb
Karl Ristikivi ajalooliste romaani
de sarja, mis sisaldab praegu üks
teist köidet ja hõlmab ajavahemik
ku 12. sajandi keskpaigast tänapäe
vani.
Signe Pinna esitab katke novelli

kogust ”Sigtuna väravad”. Siiri Krii
sa loeb luuletusi kirjaniku juubeli
puhul ilmuvast , kogust "Inimese tee
kond”. Heljo Mängel-Sundsvik ja
Epp Lohk-.Sundström .kannavad ette
dialoogi romaanist ”Rohtaed”. Sõna
liste ettekannete vahel muusikat,mil
le kava pole veel päriselt selgunud,
võib aga sisaldada üllatusi.

Kirjandusõhtule sissepääs kr. 5:-.
Aktuse osale järgneb koosviibimine
kohvilauas. Sellest osavõtjaid palu
takse registreerida EKK büroos te
lefonil 113116 hiljemalt esmaspäe
vaks, 25. septembriks. Kohvilauast
osavõtumaks kr. 12:50 isikult.

This is America
Löunariikides viibides peab kü

lastama ka ühte ehtsat plantaazhl
sest muidu ei saa õieti aru saja
kiimne aasta eest puhkenud kodu
sõjast ja selle põhjustest. Mulle soo
vitati vaadata ”Boone Hall Plan-
tationi” kuna see olla üks varase
maid ja seejuures säilitanud palju
oma esialgsest kujust ja toimest.
Omi nime önt ta saanud major

John . Boone järele, kes kuulus esi
meste asukate hulka, kes siia saa?
busid Inglismaalt -1681. Maa-ala oli
17 000 aakrit ja sel kasvatati peami
selt puuvilla. Major Boone poeg, kap
ten Thomas Boone, istutas kõigepealt
kolmveerand miili pikkuse "Iive oak
avenue”-. (Iive ■ oak on igihaljas-tam
mepuu) ja hakkas puuvilla, kõrval
produtseerima telliskive ja katuseki
ve. — midda vajati lähidal asuvas.
Charlestoni linnas.. .

Kõige selle jaoks oli plantaashis
tuhat neegriorja — kuigi. plantaash
ise asus vallas või kihelkonnas mille
nimeks oli pietistlikult pandud "The.
Ghrist Chruch”. Tänapäevaks on tam
med suured ja vanad puud, .ning
täis ' okstelt 'rippuvaid . ”hispaania
sambla” habemeid mis koos muude
värvirikkalt õitsevate põõsaste jä
puudega teevad ”Boone Hall planta-
tioni” atraktiivseks fotograafidele ja
tv-meeslele. Siin filmiti ka paljud
stseenid loiiåsas '' * koüilsüjäfilmjs
"Tuulest viidud”. . . i?.
Tuhande;- neegriorja - elarnüist, mis

olid laialipillatud põldude vahele,;
pole enam midagi järele, kuid ühek,
sa maja, milles on. elanud, orjad, kes
töötasid peahoones ja olid omanike
otsesed teenrid, on veel ilusti alles,
ja rivis ”Avenue of Iive Oaks” kõr
val ja moodustavad nn. "Slave Stree-

MeTSAKODU
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ti” mis väidetakse ainsa säilinuna
siin lõunas.

Ja nende väikeste, ühe ukse ja
nelja aknaga tellismajade kõrval on
kontrastiks plantaashiomanike ela
mu, mis näeb välja nagu pisut väik
sem Tartu ülikooli peahoone — kree
ka tempel ja klassitsism on üldse
olnud siin maaosas, domineeri väiks
eeskujudeks.

Vähemalt on siin ehitet orjadele
elamiseks kivist hooned, mujal -on
need'olnud, ja on .praegugi Veel mäa-
töölistel, lihtsalt plankudest kõkku-
löödud nii et kohati! paistab valgus,
ja puhub tuul läbi. Kõikidesse ruu
midesse ei pääse sisse, kuld neis mis
näha, on. Euroopast ületoodud luk
sust. Peahoone kõrval on iluaiad
kameeliatega ja asaleadega mille eest
omal ajal jällegi orjad pidid hoolit
sema. Ma jalutan nende vahel ringi
ja mõtlen, et olukord, kus ühe pe
rekonna heaks pidi töötama tuhat
õigusteta orja pidi plahvatuse esüe-
kutsuma. Aga 110 aastat on ilmselt
liiga lühike aeg kõigi selle jälgede
kõrvaldamiseks. (EPL/EK).

STOCKHOLM
E. Ohvitseride Kogu

.Eesti Ohvitsuude Kogu Rootsis
korraldab sügis-hooaja avamiseks
kSÄvxibimlše' kohvilauas oma liik
meskonnale ja nende poolt kutsutud
külalistele pühapäeval, 24. sept. kell
17.00 Stockholmis, Eesti Majas, Wal-
lingat. 34.

■Õhtu kavas on Kanadas. Ü.E.P,-.
päevadest osavõtnud ohvitseride et
tekandeid tähelepanekutest ja mul
jetest nendel päevadel, koos valgus
piltide näitamisega.
: Pakutakse võileiba ja kohvi juur

dekuuluvaga. Alkohol on saadaval
eritellimisel, Kohvilaua-tasu 15 kroo

ni isikult, !
Ösavötust palutakse .teatada hilje

malt .kolmapäeval, 20. skp. telefoni
del: 93 42 83, 35 74 06 (pärast 'kt 18.00?
või 21 81 )ü. .

Tasu osavõtuks on siduv kõigile.
registreeripttile, kui loobumisest ei
ole teatatud hiljemalt laupäeval, 23.

skp.' "a
EOKR-i juhatus loodab elavat osa

võttu. ,

• Colorado State University üli
koolis töötab möödunud aastast
matemaatika õppejõuna dr. Jaak
Viinis.

Uue kooliaasta algul
Eesti keele küsimustest

Koolieelikute teenistuses seivavad mitmed lasteaiad ja mänguringid. Pildil Stockholmi eest'
noored mänguringis.
Uus kooliaasta on taas alanud. Eesti koolid Stokholmis ja Göteborgis alustasid koolide ajatabeli kollaselt

oma õppetegevusega juba augustis, ka osa täienduskoole on juba startinud, osa veel stardiootel. Uue kooli
aasta algul me seisame ka mureliku küsimuse ees: kuidas edeneb käesoleval kooliaastal meie noorte rah
vuslik kasvatus üldiselt ja nende eesti keele oskuse omandamine eriliselt? Sellise küsimuse ees oleme juba
varemgi seisnud, aga elu on näidanud, et siin ei aita muretsemine ega muremötete mölgutamine, vaid siin
tuleb tegutseda, hällist alates.
Eestlaseks kasvatamisega võõrsil ja

eesti keele õpetamisega tuleb alus
tada hällist peale. Ärgem unustagem;
keelte omandamine on kõige jõud
sam eelkoolieas. Meie lastel tuleb
omandada kaks keelt — mõnel pu
hul koguni kolm —, kuid see ei ole
lapsele mingi lisakoormus, vaid see
ainult jöudsustab tema vaimset aren
gut.

Meil on tegemist kahe keele rööbi
ti omandamisega ja sellest tuleneva
kaksikkeelsusega. See toob meie las
tele arusaadavalt mitmeid probleeme
kaasa, .eriti algstaadiumis, .aga laste-
vanemail tuleb suhtuda neisse suu
re kannatlikkusega ja aidata neid
selgitada ja lahendada. Sel viisil ku
juneb lastel aastate kestel vajalik
teadlikkus mõlemast keelest ja nen
de erinevusest.

Sellega seoses tahaksin lastevane-
maile eriliselt rõhutada, et eesli kee
le lugemisoskus omandataks juba eel
koolieas. Mõnedel lastel läheb luge
misoskuse omandamine kiiremini,
teistel aéglasemalt ja aegajaliste pau
sidega. Hiljem tuleb lugemisoskust
pidevalt süvendada. Meie koolieeli
kute teenistuses seisvad mitmed las
teaiad ja mänguringid — esialgu tea
daolevalt Stokholmis, Göteborgis ja
Lundis —, millede kaudu läheb tee
eesti koolidesse, resp. täienduskooli
desse hõlpsamalt.

Eesli kuulide ja täienduskoulide
kõrval on paari-kulme aasta eest
lekkinud tUienduskeskkooIide, resp.
täicndusgUmnaasiumide küsimus.
Seniste kogemuste põhjal võime
julgesti väita, et on viimne aeg
neiule asutamisele asuda kõikjal,
kus leidub vähemalt 4 eesli nuurt,
kes õpivad rootsi põhikooli kõrg
astmel või gümnaasiumis.

Vähemasti niipalju eesti noori lei
dub Uppsalas, Gävles, Västeråsis,Öre
bros, Alingsäsis, Boråsis, Halmstadis,
Lundis-Malmös, Södertäljes, Göte
borgist rääkimata, ja veel mitmes
teises kohas, niida ma ei märkinud,
et. neis kohtades alustada eésti täi-
endusgürnnaasiumide tegevusega. Sel
teel saame ka eesti noored 13.-20.
eluaasta vahel meie rahvusliku kas
vatuse töövälja juhtida. Eesti senine
'täiendusgümnaasiümäde puudumine
qn kujunenud suureks kaotuseks.Sel-
le, . käöhise 'heaks rfegéniine. peab ku
junema kohapealsete eesli organisat
sioonide ja nende juhtide südameas
jaks.' . .
Ja nüüd olemegi meie üliõpilaste

juurde jüunud. Nende ridade kirju
tajaga koos on kogu meie rahvas
Rootsis suure huviga jälginud sõna
võtte. Göteborgi eesti üliõpilaste eesti
keele kasutamise ja mittekasutamise
kohta. Vahest kõige huvitavam oli

viimase sõnavõtja kinnitus, et Göte
borgi eesti üliõpilaskonnas on korral
datud eesti keele kursus. Kas see ei
ole heaks eeskujuks meie üliõpilas
kondadele Lundis, Stokholmis, Upp
salas ja mujal, kus on õppimas ees
ti üliõpilasi? Et meie üliõpilaskonnas
on tõsine vajadus eesti keele kursus
te järele, see selgus mulle möödu
nud suvel Båstadis. Meie rahvale
oleks suureks rõõmuks, kui loetakse
lehest, et ka kõigis nim. kohtades on
käimas eesti keele kursused meie tu
levastele arstidele agronoomideta, ar
hitektidele, majandusteadlastele j.t.,

Seoses eesti keele õpetamisega
meie akadeemilisele noorsoole ma
Ristaksin lõpuks esile meie iiiiöpi- i

Kingissepa (end. Kuressaare) lin
na lõunaosas, mere kaldal kõrgub
võimas neljatahuline liooncinassiiv.
Kuressaare linnus, mis nn Eesti ja
Läti aiadel üks tähelepanuväärse
maid liindlusehitisi. Kultuurilehes
Sirp ja Vasar kirjutatakse, et ju
ba mitmendat aastat köidavad seal
laiaulatuslikud ehitustööd, millede
üldjuhatajaks on Vabariikliku Rcs-
taureerimisvalilsusc peaarhitekt
Kuivi Aiuve.
Temalt muuseas pärinevad ka Tar

tu ülikooli aula, Tallinna doraini-
kaantaste kloostri, Koeru körtsi.Pöi-
de kiriku ja Saha kabeli restaureeri
misprojektid.

Vastates küsimusele, millest on tin
gitud suuremad ehitustööd Kuressaa
re kindluses, nentis Kalvi Aiuve, et-
ehitiste tehniline seisukord arhitek-
tuurikompleksis on muutunud aasta
tega üha enam. ebarahuldavaks. Seo
ses sellega alustati suuremaid restau
reerimistöid. Et linnust kasutab Saa
remaa Koduloomuuseum, siis saab
muuseum kaasaja nõuetele vastavad
ruumid — keskkütte, vesivarustuse

ja elektri. 1
Edast märgib. Kalevi Aiuve, et lin

nuse bastionide vooder on pika aja
jooksul sattunud avariiolukorda, ri-
sustunud ja soostunud on ka yallä-
Icräay; Tööde, ajal korrastatakse nii
bastionid kui ka kraav.

Sooritatud uurimused on näida
nud, et loss oli piirast Põhjasõda
— vastupidiselt seni kehtivale ar
vamisele — Hai sada aastat vare
meis ja tema oraegune suhteline

lasorganisatsiooiiid. Kas ei ole
praeguses olukorras nendegi üheks
ülesandeks eesti keele õpetamine
oma liikmeile, eriti lioorlitkmeüe?
Ma arvan, see ülesanne puudub

nende põhikirjades, sest selleks ei ol
nud vajadust iseseisvas Eestis. Aga
praegu on selleks karjuv vajadus.
Kas ei ole praegu viimne aeg selle
küsimuse selgitamine ja vastavate
praktiliste sammude lahendamine
kõigis üliõpilasorganisatsioonides, kus
seni ei ole! tehtud," juba nüüd tege-
vushooaja algul päevakorda võtta?
See oleks -ka üks praktiline samm
meie üliõpilasorganisatsioonide tege
vuse ajakohastamiseks.

II. RAJAMAA

hea seisukord on lingitud l!)-nda
sajandi alguses tehtud taasiar-is-
töödest.
Peale .selle on lossi kohandamine

rüütelkonna administratiivhooneks
20-nda sajandi alguses põhjustanud
samuti suuri muudatusi. Näiteks rai
uti välisfassaadi aknad. Ja Sturvor-
di torni kaks üiemist korrus: on
hoopis uued, kuna vanad^ lammutati
I8-nda’ sajandi lõpul- avariist tingi
tuna.
. Möödunud sajandi algul korrastati
ka muldkindlustusi, nagu basttone,
reveliine ja tugimüüri. 'MuldkW’us-
tused ise rajati 16-nda sajandi lõpul
ja restaureeriti j paaril järgneval sa
jandivahetusel.

Praeguseid restaurecrimMiid
teostatakse võimalikult teadus1!' uit
põhjendatuna. Konvendihoone seab
tagasi oma algupärase katuse Ta
tise kailsekiiiguga. Edasi kon: sa
lalise linnuse eelringmiiür, mirtv-ib
muldkindlustuslc kehas koos r-

tükitornidega. Tugevalt muutu1 ka
linnuse üldilme, sest vallikraavi
luuakse laas veepeegel.
Möödunud aasta suvel toimusid ja

jätkusid ka tänavu arheolooy:"'sed
kaeyamised, mida juhatab arbentaog
Selirand. Kaevamiste eesmärgiks on
linnuse vanima osa dateeringute läp-
sustamine. Näiteks on teada, et kon
vendihoonele eelnes tornlinnuse pe
riood,

Kaeyaraistega- .täpsustatakse ka- va
na vallikraavi ja kastellmüüi? asu
koht praeguse linnuse eelõuel. Tööd
kestavad veel 5-6 aastat. Prr’ -liisi
'ehitustöid kohapeal juhatavad va-
nemtööde.iuhataia Mitt ja meister

j Tammel,; tLTE; JA).

Kuressaare lossis
restaureerimistööd
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Vahend ”kaatri” vältimiseks: Charleston USA-s

Ärge üldse jooge alkoholi!
Suured pkiupävaU on juba ammugi seljataga, ainult nende närgad kajad läbivad veel ajaleheveorge. Õieti

oleks pidanud käesolev kirjutis ilmuma enne pidupäevi — otsustades pealkirja järele. Kuid nagu seda kirja-
tükki lugedes selgub, ei ole ”siniste esmaspäevade” puhuks õieti ühtegi tõhusat ravi. Ainuke absohiutuselt kin
del vahend ”kaatripäevade” vältimiseks on — ära puutu alkoholi.

õieti juhtub inimkehas pärast
fodu kui on tõstetud klaas vöi paar?
vVit-ontos järgmine: alkohol abosr-
hoerttnkse vereringesse ja sealtkaudu
satub ta inimkeha igasse organisse,
irjkj välised ja nähtavad reaktsioo
nid on kõigile selged — inimesest.
l;*s tavaliselt on sõnaaher, tagasi
hoidlik voi koguni änimpölgur, saab
muul korraga seltskonnalõvi.

Kui niisugune inimene jaikab
joomist, muutub ta tigedaks, kur
vameelseks ja jääb siis päriselt
haigeks.
Äärmisel juhul kaotab ta meele

mõistuse.
Nii jääb igamehe enese asjaks kui

palju ta joob. Peab tundma piiri,
kustpeale lohusalujuline seltskondlik
laage alkoholitarvitamine muutub
hoopis millekski muuks, mille taga-
jaihel järgmine päev on ”sinine es
maspäev" ja tuleb ennast voodist
väiia veeretada valutava peaga, ii-
veklava südamega ja silmamunadega,
mis nagu tahaksid lõhkeda.

Uurimistööd näitavad, et ei ole su
gugi niivõrd oluline kui palju on eel
misel õhtul joodud, vaid palju täht
sam on tempo, millega seda tehti.
Keha jõuab ilma suurema ohuta ab-
sorbeevida ühe tunni jooksul 7 gram
mi puhast viina, 8 grammi viskit,
9—li grammi õlut ja 12 grammi laua
veini. Kuid need arvud on tugevalt
varieeruvad.

Näiteks kui jookidele on lisatud
kunsinlikke aineid, nagu seda on
maitseained ja essentsid, siis nõu
ab organism nende absorbeerimi
seks tublisti enam aega.

Dzhinn ja vodka, mida tuleb luge
da puhtaks viinaks, kuna seal ei lei
du lisaaineid peale vee' ja alkoholi,
abosexbeerUakse organismi poolt
palju kiiremini kui vein vöi olu.
Nagu eelnenud arvud näitavad, et
ole ölu kaugeltki kerge vöi süütu
jook.

Kui kiiresti organism alkoholi ab
sorbeerib, oleneb palju ka sellest, kas
juaakse tühja kõhuga vöi toimub
süües. Pärast tugevat lõunasööki
võib endale lubada poole suuremat
hulka alkoholi kui näiteks tühja kõ
huga joomise puhul.

Ja siis muidugi kiirus, millega te
joote. Kiire jooja puhul pääseb al
kohol ka kiiremini ja kontsentreeri
tumalt vereringesse. Aeglase joomise
puhul on see muidugi vastupidi ja
inimene "kannab" rohkem.

Kui olele aga vihane, kurb viii
väsinud, siis mõjub alkohol kii
remini.
Selleks cm mitmesugused põhjused,

füsioloogilsitest põhjustest aga eel
kõige see, et ajutise vaimse tasakaa
lutuse puhul, milleks võib vabalt lu
geda vihastamist jne., tühjeneb ma
gu toidust kiiremini leu tavaliselt.

Loomulikult on kehakaalul ka oma
sõnake ütelda, kui palju inimene al
koholi "kannab". Inimene, kes kaa
lub 90 kg "kannab” enam kui see,
kes kaalub ainult 60 kg.

Arstide uurimustele toetudes võib
ütelda, et ühelgi õpetusel, kuidas kii
resti kainestuda, pole teaduslikku
alust ja neid võib liigitada müütide
hulka, mis nii hulgaliselt tervisohid-
likes küsimusis käibel. ”Sinise es

maspäeva” traditisooniline peavalu
tuleneb veresoonte ja ajukesta laie
nemisest, mida alkohol põhjustanud.
Kõik ravimid sel puhul on viljatud
legendid. Vitamiinid, mäda se! puhul
propageeritakse, ei aita, samuti mit
te kuulus B-vitamiin, mida alles äs
ja hakati sel puhul kasutama.

Toored munad, austrid, roheline
pipar, äädikas, õli, alka-selizer, aspi
riin, bromo-sool ei too kellelgi min
git abi.

Nendest kolm viimast võivad ai
nult leevendada peavalu. Mis aga ai
tab, on tubli söömaaeg — niipea kui
”sinise esmaspäeva” uimas inimene
toidule suudab otsa vaadata. Akohol
mõjub organismi kuivatavalt, olles
üks paljudest diureetikuisti Seetõttu
on joomine, olgu siis tegu veega, pii
maga, buljongiga jne. pärast alkoholi
tarvitamist kasulik, kuigi mitte ra
vim "kaatri” puhui.

Igal maal on välja kujunenud
omad ‘'ravimid”, kuid neid tuleb pi
dada enam traditsioonideks kui mil
lekski muuks.

Austraalias ravitakse “sinise esmas
päeva” all kannatajaid passioonfruk-
ti nektariga, millele on ohtralt lisa
tud mitmel sorti pipraid.

Hiinas pakutakse sel puhul linnu
pesa- suppi, Kuubas söödetakse kaa-
tri-haigetele ananassi. Soomes on ra
vimiks marineeritud heeringas. Hol
landis iilessulatatud edami juust, mis
kõvasti pipardatud. Kreekas jällegi
kitsepiim, millele supilusikatäis soola
klaasi peale juurde lisatud. Jugoslaa
vias hapendatud märapiim. Need rah-
varavimid ei maitse ükski hästi,
kuid arstirohud polegi mõeldud kee-
lelcödiks. Nende suurem viga peale
maitse on muidugi see. et nendest
pole abi. Mis aitab, on pea selgeks
magamine.

Et aga "siniseid” päevi vältida, tu
leb alkoholitarvitamise juures süüa,
vägijooke tuleb juua aeglase tempo
ga ja tuleb õppida ütlema: 'Tänan,
aga mulle jätkub". Need muidugi ei
ole absoluutsed abinõud, ainuke asi,
mis on kindel — ärge tarvüago al
kohol i!

< VE>

Teised lehed
Asjata oodata UNO

abi Baltikumile
— Onu Sarni nšnaväänamlse rah

vusvaheline sport saavutas möödu
nud nädalal uue kõrgpunkti UNO
kolonialismi komitees, kirjutab N.Y.
Daily News oma 3. sept. juhtkirjas,
käsitades Puertorifko küsimust.

Leht jatkab: Komitee, mille liik-
; mete hulgas on maailma juhtivaid
türanne, hüpokraate, petjaid j.t.hää
letas 12:0, kümne erapooletuks jää
misel, resolutsiooni poolt, mis taot
leb Puertorlikole iseseisvust. Selle
rahvusvahelise sfääri taga võib näha
Castro katt segamas USA rahvusva
helistesse asjadesse. See habemik
.teeb kolk. et valmistada USA-le piin
likkust, kõrvale juhtides seejuures
tähelepanu Kuubas valitsevast des
potismist ja viletsusest.

Edasi ütleb leht kokkuvõttes, et
pakutud õigust soovib Fuertoriikos
vald 5 protsenti ja ei UNO kolonia
lismi komitee on vaid farss, kus tuu
akse järjekindlalt hauast välja- juba
aastaid surnud lääne Impe.riahs.mi
laip, sulgedes aga silmad uue impe
rialismi puhul, mida esindavad Pe
king ja Moskva.

— Loobuge mõttest, et see komitee
lööb vahaduslrummi Eeslile, Latile,.
Leedule, Tshehhoslovakkiela ja teis-,
tele ikestalud rahvastele^ vöi et ka-.j
hepalgelme India ’ kutsutakse; ■ aru j
andma Kashmiiri okupeerimise pä- j

Juhtkirja lõpus ülendaks-..*, et USA i
peab loobuma oma suurtest teostus-
summadest UNO asutustele. |

üesllused on ainuke
välieiittis Rootsis, kel on
kaks korda nädalas ilmuv
informatsiooni» ja uudist e-
1 elit päevaajakirjanduse
tüübist, eestluse
häälekandja

EESTI
PAEVA-

i

LEHT
Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise '£

t| kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on $■
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti ^

^ ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise. ^
$ Seepärast, on oluline, et

^ ilX iiöili eestlased %
ij o#« eesti ajalehe "%S Tll.njllf |

ilHelistage EPL talitusele tel. 08. 2.184 46. Paneme
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti-
asutustest Rootsis ja Skandinaavias. -J5

linn kus katsetati
allveelaevaga 1863

”IIL Hunley nimeline allveelaev 1863.
Charleston on sadamalinn, aga

temast ei teata laias maailmas mit
te palju — ometi on sel linnal Am
eerika ajaloos oma koht ja täht
sus. Siin on köigepäält Cooperijõe
suu, mis muutub avaraks laheks ja
kuhu ehitati kunstlik saar ja sada
ma kaitseks Eod Sumter ja seda
mehitasid Unioni väeosad 12. april
lil ISSI kui Konföderatsiooni väed
nõudsid, et fort neile üle antaks.
Seda Unioni mehed muidugi ei tei

nud ja kaldal asuva Fort Johnsoni
Konföderatsiooni kahurimehed lask
sid paugu Fort Sumteri poole. See
oli esimene lask Unioni ja Konföde
ratsiooni vahel ja seega oli kodusõ
da alanud.

Kahe aasta järele oli sadam blok
eeritud Unioni laevade poolt, ja ku
na see oli Loomariikide tähtsaim sis
seveo sadam, siis oli elulistest tar-
beaineist suur puudus ja meestel oli
tekkinud idee pöhjatiiklaste blokaa
di murda allvee sõjalaevaga. Laeva
konstrueeris Horaee L, Hunley, see
ehitati valmis Mobile linnas Alba-
mas ja toodi augustikuul 1863 Char
leston! ja hakati sukeldumist ja rün
damist harjutama.

Esimese katse tegemisel uppusid
viis meest. Laevale oli nimeks pan
dud tema konstrueerija järele ”A.L.
Hunley” ja kui viimane kuulis õn
netusest tuli ta ise Charleston!, et
laeva proovida ja mehi välja õpeta
da. 15. okt .1863 tegi ta mitu õnnes
tunud sukeldumist ja tõusmist, kuid
viimasel katsel ”Hunley" enam vee-

K. Puusepp
70-aastane
70-nda eluaasta künnise ületas

Karl Puusepp, rohuteaduse magis
ter Hamilionist, Ont. Juubilar sün
dis 5. septembril 1902 Tartus.

Lõpetas Tartu Poeglaste Reaal
gümnaasiumi 1924. a. eura laude ja
astus sama aasta sügisel Tartu Üli
kooli arstiteaduskonna rohuteaduse
osakonda, mille lõpetas a. 1928, sa-.
muti cum ladue. Omandas järgmisel
aastal mag. plranm.-kaardi.

Töö rohuteadlasena algas Tallinna
linna apteegis analüütilise labora
tooriumi juhatajana. 1836. a. nimeta
ti kari Puusepp E. V. Sotsiaalmi
nisteeriumi farmaatsiaosakonna ins
pektoriks ja 1939. a. sai temast sama
osakonna direktori k.t.

Saksa okupatsiooni ajal oli juubi
lar Mey ja Landeseni rohulao äriju
hiks ja Kohtukeemia Instituudi re
ferendiks Tallinnas. Põgenes 22. sept.
1944 punase okupatsiooni eest, jäi
teekonnal laevaga läände vene len
nukite pommirahe alla. pääses ras
kelt haavatuna Gotenhafenisse ja
viibis jõuludeni haiglas. Idarinde la
gunemisel põgenes edasi Rostocki,
kus töötas rohuteaduse alal ja Briti
sö.javiievatitsuse juures saksa keele
tõlgina ja D.P. Haiglas larmatsöidi-
na.

Ä. 1948 emigreerus Karl Puusepp
Kanadasse, alustades füüsilise iööha.
Kuid a. 1934 sooritas Toronto ülikoo
li juures farmaatsia kutseeksami ja
oamndas hiljem Herailtoiiis oma ap
teegi, kus tegutseb tänapäevani.

'Akadeemilisel! kuulub Karl Puu
sepp korp. Fraternitas Liviensise
perre.

pinnale ei tulnud ja M.L. Hunley ja
seitse meeskonnaliiget lämbusid.

Unioni laevastik alustas nüüd
Charlestoni pommitamist ja tegi se
da 41 öödpäeva järgemööda ja see
tegi leitnant George E. - Dixoni.. nii,
clesperaatseks, et tema kogus seitse
vabatahtlikku ja hankis loa mere
põhjas lebava allveelaeva korda sea
da kasutamiseks. 17. veebruari õhtul
1864 lahkus ”Hunley” leitnant Dixo
ni komando all sadamast ja asus
rünnakule.

Tema vastaseks oli Unioni sõjalaev
”Housatonic” ja ”HunleyF Õnnestus
märkamatult pääseda ”Housatonicu”
lähedale ja oma ninna kinnitatud
torpeedoga rammida ”Housatonicut”,
Plahvatus olla olnud ”kõrvulukus
tav” ja rammitud sõjalaev vajus kii
resti — aga viis endaga koos põhja
ka ”Hunley” ja selle ennastohver
dava meeskonna.

See rünnak ei toonud sõja käiku
mitte otsustavat muudatust nagu oli
loodetud, kuld oli ikkagi esimeseks
katseks rakendada veealust laeva sõ
jaliseks operatsiooniks. ”Hunley” on
rekonstrueeritud täies skaalas, seda
võivad asjasthuvitet näha vana pan
gamaja keldris, mis on muudetud
Hunley muuseumiks. (EPL/EKSL

Lahkub inim
õiguste orgist
Noor Gruusia füüsik Valeri Tsha-

lidse, kes koos vene teadlase And
rei Saliharoviga moodustas ebaa-
meiliku inimõiguste komitee, on
Moskvast saabunud teade kohaselt
komiteest lahkunud.
Tshalidse langetas otsuse pärast se

da kui ta oli sisse andnud palve vii-
sumisaamiseks USA-sse, eesmärgiga
pidada loenguid säälseles ülikoolides.
On teada, et Tshalidsele on tugevat
survet avaldanud KGB, kusjuures on

; ka ähvardatud, et kui ta oma tege
vusega ei lakka, võidakse tema tea
duslik karjäär lõplikult katkestada.
Inimõiguste komitee ülesandeks on
uurida õiguslikku olukorda Sovjetis
ja tähelepanu juhtida esinevatele vi
gadele. Kompartei liikmeid komitees
se ei võeta, küll aga on organisat
sioon nõus arendama koostööd Sov-
jeti võimudega. <EPL/JAb

|J S
9 New Yorgi ja ümbruskonna eest
lastele hästituntud ameeriklasele
Edward ISeckerilc tuli surm oota
matult 54 aasta vanuses 15. augus
til. E. Rccker oli viimase pnari-
küjune aasia jooksul eestlaste ma
tuste korraldajaks oma firma kaudu,
mis rajatud fenui isa poolt.
0 72—2!1 oktoobrini tuimub Ta
nnilus Peetri kiriku seUskondlikcs
ruumides kunstnik Joana Saar
niidu 21-ne iseseisev kunstinäitus,
kus esitatakse kuni 100 eksponaati.
Viljakas kunstnik paneb seekord
näitusel välja õlimaale, akvarelle
rahvuslikel ainetel, skitse, karika
tuure jne.
• Kodumaal tähistas Nõmme las
temuusikakooli klaveriõpetaja Lei
da Tippe! oma 6S-aastast sünni
päeva.
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Ins. Lipping
70 aastane
E>tpJ. ins. Harald Lipping, kes

ühe Austraalia ministeeriumi pea
inseneri kohalt paari aasta eest
pensionile siirdus, tähistas 14. sep
tembril oma vägagi vaheldusrikka
elu seitsmenda detsenniumi läbi
mist.
Juubilar Lipp-ingul on muuseas suu

ri teeneid Thirlmcre eesti ainulaad
se puhkekodu kavandamisel ja järk
järgulisel väljaehitamisel, millisest
ulatuslikust tööst EPL nr. 68 tõi lä

hema ülevaate. Üle mitme mandri
hajutatud sobrad tervitavad ja õn
nitlevad tarmukat juubilari tema
imposantse taha päeva puhul.

Väljastamata
võidusummad
Svenska Penninglotteriet AB tea

tab.
Kuni 394:nda loosimiseni, mis toi

mu:- 15. oktoobril 1971, on välja võt
mata järgmised võidud: 50.000 kr.,
ioos nr 37.281. Müüdud Solnas. 10.000
ks loosid nr 167.546, 190. 474, 647.125,
751.765, 877,842 , 932,310 ja 1.153.761.

5.000 kr loosid nr. 40.777, 186.517,
197.997, 254.292, 265.201, 516.698 , 874.558,
932.271, 1.009.473, 1.037.100, 1.180,420
1.309.108, 1.316.634, 1.338,941 ja 1.404.159.

Kdosi ei ole välja võetud 131 1.000-
kroonist võitu, 131 500-lsroonist ja sa
muti ca 7.500 võitu 200-, 100- ja 50-
krooniste osas.

394:nda (15. okt. 1971) loosimise loo
side omanikud kaotavad õiguse või
dule, kui võidutöösid ei ole saabu
nud Penninglotteriet! peakontorisse,
Biblioteksgatan 2, Box 7033, 103 81
Stockholm 7, hiljemalt 16. oktoobriks
1972.

Täielik register väljastamata võitu
de kohta on olemas Penninglotteriet!
loosinimistus 15. septembril 1972.

t
Johannes
Lillevors'1
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Opositsionäär
kimii Sovjetis

Tavaliselt hästi informeeritud al
likad Moskvas teatavad, et KGB on
uuesti vahistanud 43-aastase ma
jandusteadlase Viktor Krassini, ke
da süüdistatakse venevastases pro
pagandas ja agitatsioonis.

Seega võidakse teda mõista 7-ks
aastaks vanglasse, millele lisanduks
5-aastane asumisele saatmine. Krus
sin vallandati Moskva majandus-ma-
temaatilisest insituudist juba 1968,
mil ta protesteeris Alexander Gins-
burgi kohtuprotsessi vastu. Ta on
korduvalt kritiseerinud praegust N.
Liidu valitsust ja öelnud, et tege
mist on tagasipöördumisega stalinis
mi. Krassin kirjutas alla ka protes-
tikirjale, .milles tauniti Solzhenitsöni
väljaheitmist Sovjeü kirjanikeliidust.
(EP L/JA).

Vere-kongress
Soomes 1975
TAMPEBE — On oodata, et ligi

1508 osavõtjat saabu rahvusvaheli
sele vereülekande-kongressile, mis
tuleb korraldamisele Soomes juuli-
ja augustikuul 1975, teatab Aamu-
lehti.
Otsus selle kokkutuleku kohta

tehti k.a. augustis Washingtonis selle
kohasel koosolekul, millest Ira soome
professor Rolf Nevanlinna osa võttis.
Soomes asetleidval kongressil tuleb
käisltemisele vereülekande-tegevus
üldiselt ja muud eriküsimused selle
ga seoses. Samuti võetakse käsitel
davaks geneetiline uurimus ja paral
leelselt vereülekande-kongressiga toi
mub ka hemofiilia-kongress. Kong
ress ei ole ainult teaduslikku laadi,
vaid esile kerkivad ka haigusravi
ja viimasega seosnevad organisatoor
sed probleemid, on prof. Nevanlirma
tähendanud.

Uimasli-häda
ka Sovjetis

Vene füilcratiivvabariigis väljas
tati seoilus, mille hubaselt võidak
se uimastile kuritarvitajaid saata
kuni kaheks aastaks u.ti, tervis-
töö kliinikutesse.

Uus määrus kehtib narkomaanide
kohta, kes keelduvad vastu võtmast
ravi tavalises korras, vöi kes pärast
antud ravi uuesti hakkavad kasuta
ma uimasteid. Samasuguseid seadusi
on juba vareni kehtestatud . osariiki
des Gruusia, Turkmeenia Ja Usbek
istan. Ka üldiselt oh uimastitesse
puutuvaid karistusi kahekordistasid.
Sellest võib oletada, et narkootiku
mid on kujunemas, probleemiks ka
N, Liidus, täpselt rvü hagu see kah-

: juks on ka läänes. (EPL/JA).

TÕESÕNU
RAHVA
HULGAST
G. Schackt Manhaltamlt kirjutab

“Daily NewsÄle”: !TRamsey Clarkä
jutuajamine ameerika sõjavangide
ga Hanois meenutab tuntud lugu II
maailmasõja päevilt, kus Hitlerj van
gilaagris istuv sõjavang kirjutas ko
ju: toit ja kohtlemine on eeskujulik,
ei saa prömugi mmiseda. P.S.: C. Co-
hen lasti eile maha, sest ta nurises
toidu ja kohtlemise üle.”

E. M, North Arlingtonisl: ”Ma olin
shokeeritucL kui kuulsin, et Lindsay
nõuab politseinikel relvakasutamise
piiramist kurjategijate vastu. Miks
Lindsay ei võta politseilt üldse relvi
ära, et teha linna täielikult ohtuiuks
kurjategijatele ja täiesti ohtlikuks
kodanikele?”

L. C. Manhattanilt: Linnaisad he
aolu ala! on nüüd näidanud, mis lii
ki kodanikke nad eelistavad. Ema
kolme lapsega saab iga kahe nädala
tagant toetust 104 dollarit, narkootik
aga 95 dollarit uimastite ostuks”.

George Gorilovitsh ”Daily News’is:
”N. Vene hääletas UNOs selle poolt,
et Puertoriiko peab olema iseseisev.
Kas silmakirjalik N. Vene nüüd ei
annaks iseseisvust tagasi ka Eestile,
Lätile ja Leedule, samuti garantee
riks vabaduse Poolas. Tshehhoslovak-
kias ja Ungaris?”

STOCKHOLM
Küsixnusvöislus tulemas

Laupäeval. 14. oktoobril toimub
Eesti Majas küsimusvöistlus. Viima
ne selline üritus Rootsi eestlaskon
na laiemas peres leidis aset rohkem
kui kaks aastat tagasi, ja nii see kui
ka eelmine võistlus -aid erakordselt
elava huvi ja osavõtu osalisteks. Kü-
simusvöistluse korraldajaks on. see
kord —* nagu varemgi — Eesti Rah
vuslik. Liit. Lähem Informatsioon eel
seisva ürituse kohta ilmub hiljem.

ilELSINGUOKG
NöiSringi kokkutulek

Helsingborg! Eesti Naisringi esime
ne sügis-kokkuluMk on 24. septemb
ril kell 15 Maria koguduse maja
väikeses saalis teisel korrusel Ette
kande ”ABC — esmaabi kursuse I
osa” peab Punase Risti instruktor
Inga Falkengren.

• Vanimaks ameerika eestlaseks
tuleb pidada Port Collinsis,.Colo
rados elunevat vanaproua Kingul,
kes on 3S s. vana. Ta elab oma

liitri* ja tütrepoja perekonnas. Vii
maseks on prof. dr. Harri Remiai,
kes toöiab Icrmcdünaairiika õppe
jõuna Colorado State Univerist^s.

”KRAAVIHALLID”
”Kraavihallid”. Henn Vaiguri kü

lakomöödia Kelmes vaatuses.
Et kõik päevad pole sõbrad ja et

iga õllevõtmine ei lähe oma tahtmist
mööda — see saab selgeks Atsile ja
Kotinöelale kohe esimesel tööpäeval
Veskijärvel, kui nad peavad lehma
Lepaurve tallu pulli juurde viima.
Kuidas see lugu löpetb, seda näeme:

Göteborgis laupäeval. 30. sept. kell
19 Munkebäcki koolimajas. Piletid

eelmüügil: Jüri Hansen, tel. 29 01 54.
Stockholmis laupäeval, 7. ekt. kell

19 ABF-teatri saalis, Sveavägen 41.
Piletid eelmüügil Kultuuri Koondi
ses.

Norrkõpingis pühapäeval, 8. okt.
kell 15 Flicksola saalis. Piletid müü
gil kohapeal tundaega enne algust.

Tundis laupäeval, 14. okt. kell 17.
Piletid müügil kohapeal tund aega
enne algust.
Göteborgi E.S. Näitering.

Ida-Saksa kindlustab
Algus, lk. I

trell-tarasid esineb juba 55 im ula
tuses.
Üldse kuulub Ida-Saksa "riigipiiri

kaitsesüsteemi” praegu 1083 km ula
tuses okastraat-tara, 434 km ulatuses
metallist trell-tara. 98 km ulatuses
miinivälja, kus kokku 1,7 miljnoit
miini, 963 maa-alust punkrit ja 543
vaatetorni. Puude otsas olevaid vaa

tepunkte on 129. Verekoerte irk.cii-
duskohti — koos vastavate s._
tega — on praegu 340, ja nendes
kohtades kasutatavaid verekoer; 4S0.
Iga 164 km kohta tuleb 111 tugevat
vaigus-tökkekeha ■ (proshektorit. pi
mestavat valguseheiljat jne.), m:s sa
muti peavad takistama — ikka t ei
jätkuvat — põgenemist Ida-E..ks«-
maalt Lääne-Saksamaaie. (EPI./EIM)

Rootsi ”pehme liin”
Algus lk. I

ga oh kogu kaaperdamisdraama Õn
nelikult lõppenud.

Kuna Hispaania on ühinenud rah
vusvahelise kokkuleppega, mille
kohaselt kaaperdajatele ei anta var
jupaika. ei tohiks kolm lennuki
röövilt karistusest pääseda. Neid
võidakse Rootsile välja anda, vöi
siis antakse nad söjaväelmhtu alla
Hispaanias. Keerulisemaks aga pee
takse lugu kuue vanglast vabasta
tud kroaadiga. Esiteks pole Rootsil
väljaandmise kokkulepet Hispaa
niaga ja teiseks märgivad juriidili
sed eksperdid, et vangide vabasta
mist võib koguni tõlgitseda amnes- 1
tiana.

Üldiselt aga märgitakse, et Rootsi
valitsus käitus kaaperdamise afää
ris eeskujulikult- kuna mingil viisil
ei riskeeritud inimeludega. Antud ju
hul võis kindlalt oletada, et kaaper
dajad on valmis mistahes aktsioo
niks, kuna Ustasha-ekstremistid on
seda varem tõendanud. Näiteks siis,
kui külmavareliselt mõrvati Jugo
slaavia suursaadik. Ja värskelt oli
meeles ka tragöödia Münchenis, kus
vabastamiskaise relvade abil vallan
das vaid mõttetu veresauna.

Siseliini lennuki kaaperdamine tä
hendab edaspidi aga seda, et lennu
väljadel hakatakse rangelt kontrolli-

Televisioon
TVl REEDEL 22/9

17.00 Tapahtumia. 17.30 Ishockey:
Sovjet—Kanada. Fiirg. I första pau
sen: ca 1S.05 TV-nytt, väder. I andra
pausen: ca 19.00 Informationsprogram
— TttU. 19.45 TV-nytt, väder. 20.10
Före sekelskiftet — fransk långfilm
från 1971. 21.40 Regnbågsliden — om
teater i Västerbotten. 22.10 TV-nytt.
väder. 22.15—ca 23.00 Vad är du för
en typ? Färg.

TV2 REEDEL 22/9
18.30 Säg själv. Färg. 18.55 Väder.

18.55—19.00 Sydnytt. 19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport. 19.30 Alias Smith &
Jones. Färg. 2020 Vetenskapens värld.
Färg. 21.00 Atacama — sydamerikansk
folkmusikgrupp. Färg. 21.30 TV nyt!.'
21.35 Kvällsöppet. Färg, 22.15—23,50
Johannesnatten. Färg. Italiensk-boli
viansk långfilm från 1071.

m New Yorgis viibis biokeemik
Richard Piirid. Kelle elukoht on
Chicagos ja kes töötab professorina
Illinois liisüiutc of Technology’s.
Ta viibis siin American Chemical
Socicts1 aastakoosoleku puluil, mis
linna tõi ligi 15.600 keemikut ja
biokeemikut. Peale konverentsi
kohtas tn siin ka omaaegseid f>Hjj-
ru-ülikooiikaasiasi.

na kõiki reisijaid ja nende pagaaz-
hi. Peale selle on juba esitatud ,:a
nõudmisi, et Rootsi võimud ser.: -t
rangemalt hakkaksid kontrollima - -
iismaalaste organisatsioone, eetk, t
muidugi selliseid, mis on kal-ni.-', d
vöi ekstremistlikud. Leitakse, ct sm i-
set liberaalset korda kuritarvitatai;-
se teatud gruppide poolt — võib
juurde lisada, et Rootsis tegutseb
ka- Palestiina-araabloste sissitegelasi.
(EPL/JA*.

Nato...
Algus lk. I

laevu — seda on alati tehtud ja va
hetevahel üsnagi julgelt. Paaril va
rem toimunud manöövril on juhtu
nud seda, et Nato sõjalaevad ja ve
ne hävitajad sõitsid koos, teostades
äärepealt ”ühismanöövrit".

Muidugi on manöövrit ”Strong Ex-
jress” tublisti kritiseeritud Sovjeti
massmeediates, eeskätt ajalehes Iz-
vestija. N. Liit süüdistab Natot. väi
tes, et Naiol on kavs muuta kogu
Pohja-Norrat agressiooni hüp
pelauaks itta.

Võib juurde lisada ka seda. cl
ühtaegu Nato manöövritega io nut
vad suured idabloki manöövrid Va
helülis, mis nähtavasti uu eile näh
tud teatud vastukaaluna ”Strong
Expressile”. (EPL/JA).

Soovin tutvust
vHueina üksiku eesti itaamign.
Vast. ”Joon”. KPL, 'Rux 667.
20129 Stockholm.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaltliucjui
matusebürood

Tlmre Sütlerquist
Beirraviiiiics &

EIt!i»epü»Jjielscl»\ i*å
Mariatorget-l

116 28 STOCKHOLMI
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Kesti koni helised
m 1tl uset oli tused

Ööpäevane valvekord



Vaha eeMla-liomin
in formal-iooni lehi

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäev

Ökonoomia ja ökoloogia

IHoiell-toit pole
siind iisllkiitl
charter-reisil
Konsumentombudsmannen (ICO) on kindlaks teinud et kui keegi os

tab mõnest reisibüroost charter-reisi välismaale ja ”hüppab sääl gru
pist ära”, siis pole ta teinud midagi ebaseaduslikku. Viimasel ajal ou
esinenud palju juhuseid, kus cliarter-reisija ostab kõige odavama reisi,
kuid pärale jõudes viibib ta kas tuttavate juures, ärireisil viii omas
suvilas.

Nii võib kõigest paarisaja krooni
eest lennata Hispaaniasse vöi Kanaa
ri saartele, kuna régulaarlemiuliim-
de piletid edasi-tagasi maksaksid vä
hemalt tuhat krooni vöi rohkemgi.
Protesteerinud on muuhulgas just re-
gulaarlennuliinid, kus leitakse, et
charter-lennud oma ”ärahüppe-triki-
ga” varastavad neilt reisijaid.

Küsimuse lahendamiseks pöörduti
just KO poole, tahtes teada, kasehar-
ter-reisija on kohustatud elama et
tenähtud hotellis, einetama soovita
tud sööklates jne. Seda niisiis reisi
ja üldse ei ole, leiab KO. Sihtkohas
omal käel elamine ja ringiliikumine

on täiesti seaduslik, kuna charter-
reisija on ju oma hotelli ja söögi
eest maksnud. Kas ta seda täies ula
tuses kasutab vöi mitte, ei lähe kel
lelegi korda.

Seoses KO otsusega esineb charler-
reiside kasutamisel vaid kaks tegu
rit, mis vabadust piiravad. Esiteks
peab reisija olema ära vähemalt üks
nädal. Teiseks peab reisija sõitma kaa
sa ettenähtud lennukis koos grupiga
sihtkohale ja sama grupiga ettenäh
tud ajal ka tagasi. Peale selle on char-
ter-määrustes ette nähtud, et char-
terreis tohib aset leida vaid siis, kui
grupis on vähemalt 15 isikul. (EPL/

JA). 
Ökonoomia, ökoloogia ja kesk

kond — praegusaja ärevas maail
mas ristlevad ülaltoodud kolm sõ
na erakorraliselt tihti kõnes kui
kirjas. Olles sõltuvuses üksteisega
pole ülearune nende tähtsate mõis
tete vahekordi selgitada, eriti
aga kohe esimese tähendusi ka kee
leliselt.
Ökonoomia on kreekakeelne liitsõ

na .koosnedes kahest lihtsönast oikos
ja nomos. Esimene tähendab — ma
ja, teine — seadus. Nomos on teatud
tuletis tegusõnast nemein ( — juhata
ma, korraldama). Niivisi tähendab
ökonoomia algeliselt majapidamist
(ikos + nomos). Kuid maja (ikos)
laiemas möttes tähendab igasugust
vara, rikkust, kapitali, mammonat —
olles seega prototüübiks ja sümbo
liks igasugustele maisetele varadele,
rikkustele. Ökonoomia kui kogumõis
te haarab aga kõiki tegevusharu
sid vöi sektoreid (põllundus, tööstus,
kaubandus, tehnika...) sihiga kaitsta
isiklikke vöi gruppi, ühiskonna, elu
lisimaid huvisid. Eesti keele tõlkes
on ”ökonoomia” majandus, majan
dusteadus. Kuid ökonoomia tüvest
võrsunud sõna "ökonoom” (einelaua
pidaja) tunti Eestis ja koopteeriti kui
vajalikku ametinimetust juba umbes
100 a. eest. Samuti said omaseks sõ
nad nagu ökonomist, Ökonoomne
(kokkuhoidlik mõõdukalt kitsi isik)
ja mitmed teised derivaadid sellest
võõrapärasest sõnatüvest.

Ökoloogia. Väliselt ei paista nende
kahe sõna vahel suurt vahet olevat.
Mõlemat algavad sama sõnaga öko
(oikos). Ökoloogias aga on teiseks lii
detavaks kreeka logos (= sõna, õpe
tus, teadus), nomos’e asemel. Ana
loogiana siin vöiks mainida möistete-
paari: astronoomia ja astroloogia.

Õieli kuulub ökoloogia bioloogiasse
(bios = elu), olles selle suure tea
duse eriline haru, mille peamiseks
ülesandeks kujunes uurida igakül
gselt kõikide organismide eluavaldu
si, sõltuvalt keskkonna tingimustest.
Nimetuse "ökoloogia” pani sellele
uuele bioloogia harule a. 1866 Saksa
öpetlane-zooloog ja filosoof Ernst
Haeckel (1834—1919).

Ökoloogia uurib ja kaitseb elu kui
ülimat vara. On ju see maakerale
tähtsamaks väärtuseks, võrreldes teis
te planeetidega meie päikesesüstee
mis. Elu kandjateks pole aga mitte
-ainult inimene kui enamarenenud
primaat, vaid terve loodus selle or
ganismidega loomad, linnud, kalad,
taimed, putukad, mikroobid jne. Loo
duslikus süsteemis kehtib range sea
duslik kord, süsteem. Nii eksisteerib
siin 2 süsteemi: ökoloogia ja ökonoo
mia. Mõlemad kasutavad looduslikke
varasid ja energiaallikaidfüüsikalisi
(kliima) ja biokeemilisi- oma elulis
te huvide ajal vastavates keskkon
dades. Kalale näiteks on vesi kesk
konnaks, vihmaussikesele muld, mil
lest ta kõike olulist eluks leiab, jne.
Teadagi on inimesel laiemad võima
lused enesele elukeskkonna valikuks,
võrreldes loomadega, taimedega. Ta
ekspluateerib loodust tihti hoolima
tult, raisates ja hävitades oma arene
nud tehnikaga üldist elu. Ökonoomia
patustab looduse vastu .rikkudes sel
le tasakaalu oma üliagara tööstuse ja
võimsa tehnikaga, kas teadmatusest
vöi ahnusest, selle surmapatu kõigis
ta aspektides, tõmmates seega mitte
ainult enesele, vaid kogu eluskonna-
le tsivilisatsioonile kaela rea karde
tavaid pollutsioone (saastumisi).
Ökoloogia, omades viimasel ajal
praktilistel kaalutustel ka nimetuse

f
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IRA LÖFVANDER&CO AB
Surbruimsgatan 39, 113 18 Stockholm, tel. 32 21 40

nyti beträffande leverans av bilar i sssk.
Moskovitsch 427 IE, Ilerrgårdsvagu totalpris kr. 16.57(1:—
endast i september
Moskovitsch 412 IE , totalpris kr. 14.800:—

endast i september och oktober

1 övrigt:
Moskovitsch 412 1Z totalpris kr. 14.157:—
Moskovitsch 408 IE totalpris kr. 13.610:—

Zhiguli VAZ-2I<M/I'i:it totalpris kr. 14.800:—
ZaporozhHs ZAZ-968 totalpris kr. 9.330:50

Leveranstiden beräknas til! cirka G manade

TÄNK PÄ ATT SÄNDA JULPAKETEN
I (iOD TID!

“keskkond’' (environment). õieti elu
keskkonna teadus, teeb. mis suudab,
juhtides võimukandjate ja publiku
tähelepanu kiirestiliginevale kata
stroofile — üldisele eluhävingule
meie planeedil. Areneb' tööstus, teh
nika, profiidijaht. äri (kaasaarva
tud ka sõjad ) senises tempos ja vai
mus edasi, kinnitavad ökologistid.
reostub ka iiremini öhk, roiskuvad
veed isegi ookeanides, mürgistub
kiiremini ka toitev muld. Saastumi
ne kõikjal. Tõhusat abinõu saastu
mise vastu pole veel olemas. Ja vae
valt küll suudab siin ”jumaldatud”
tehnoloogia üksi aidata. ”Kes tegi?”
küsis rahvas, Vanapaganalt, kes appi
karjus — ”Ise tegi!” oli vastus., Nii
räägib üks eesti rahvajutt.

Kolme neegri
Eesti-muljed
NEW YORK (VES) — Möödunud

nädalal intervjueeris NBC TV-saat-
jas Edwin Newman saates ”Today”
kolme neegrit-new-yorklast, kes
suvel tegid reisi Venemaale, kü
lastades ka Eestit. Kui intervju
eerija neilt küsis, mida nad pea
vad oma reisi kõrgpunktiks, oli
kolme noormehe vastus, et reisi
Eestisse.
Nad kõnelesid Eestist kiitvalt,mär

kisid, et sealne rahvas on hoopis
teine kui Venes, et nad erinevad
riietuseliv-et külastatud linnade, Tal
linna ja Tartu arhitektuur erineb
Vene linnade omast jne. Kui nad
katsunud kohalike elanikega kontak
ti luua oma puuduliku vene keele
sõnatagavaraga, pole see korda läi
nud. Eestlane ei taha kõnelda vene
keelt.

E. Newman esitas ka küsimuse,
kas neid on ka jälitatud linnas 1H-
kudeš, sai ta vastuseks kindla ja!
Üks neegreist märkis, et nad võinud
tähele panna üht meest, kes ikka si
ginenud vaateväljale, ükskõik kus
kohal nad viibinud vöi kuhu siir
dunud.

Iisraelil oina
N obel i-auhind
Iisraelis hukatakse välja andma

oma ”Nobeli-auhinda”. Väljaand-
misöigus kuulub tehnilisele üli
koolile Haifas. Iga aasta jagatakse
valju 175 000 kr. tublidele ichnikui-
le.

Auhind on nimetatud Ilurvey-
auliinnaks. Leo ML Harvey on 85-
aastane tööstus ja leidur, kes elab
Los Angclcscs. Ta on doneerinud
auhinna põhikapitaliks üks miljon
dollarit.

Helmi Vahi 60 a.
Tubli naistegelane

New Yorgi üks tarmukamaid naistegelasi ja tulihingelisemaid rah
vuslasi Helmi Valli lühistas neil päevil oma 60-ndat, sünnipäeva mis
puhul temale oli korraldatud Eesti Küla lastekodu peahoones auslami-
söhtu. Sinna oli kogunenud rohkesti ucwyorklasi. samuti aga ka Lõng
Islandi eestlasi — seltskondlike organisatsioonide juhtivaid tegelasi ning
juubilari isklikke sõpru.
Sõnavõtud avas Kustav Viljur, ltes

andis kokkuvõtliku ülevaate juubi
lari elukäigust. Juubilar pärineb Vil
jandimaalt tuntud Tammede sugu
võsast, kus on võrsunud teiste hul
gas ka lauljatar Aino Tamm ja naas
ta seotud Varikute sugukonnaga,
mille tuntumaks liikmeks oli praost
J. Varik, kelle mõrvasid 1941. a.
enamlased. Helmi Tamm-Vahi lõpe
tas Viljandis gümnaasiumi, siis Keht
na majapidamiskooli ja sõja ajal
Tallinna ödedekooli. Töötas õena Tal
linna Keskhaiglas. Soja ajal organi
seeris Viljandis Eesti Leegioni haig
la, kus oli õeks. Samal ajal tegutses
ERÜ-s, kus organiseeris laste otitlus-
tamist. Hooajati tuli tal seal muide
kuni 600 last toita. Koos E. Leegioni
haiglaga ja üksusega põgenes 1944
Saksamaale. Lõpetas seal Götteingeni
ülikooli juures õdede kooli ning
Ühendriikidesse asudes siin veel
kordselt õdede kooli ja on töötanud
pärast seda juba pikemat aega õena.

Kutsetöö kõrval on juubilar pide
valt osa võtnud rahvuslikust vöitlus-
tööst, ja seda mitte tavalise kaasate
gijana, vaid innustajana ja eestveda
jana. Ta on olnud juba nii pikka
aega Haridusseltsi Naisosakonna
esinaine, et mõnikord seda kutsutak
se kodusemalt Helmi Vahi naisosa-
konnaks. See osakond moodustab en
dast praegu ühe ühtlasema terviku
ja naiste kogu-, kes innuga töötab sel
leks, et koguda summasid Haridus
seltsi toetamiseks ja Eesti Maja ülal-
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Tilie Tamses 79 a. vanuses.

• USA Marlboro muusikapidustus
te! Vermonti osariigis oli program
mi koordineerijaks eesli helikunst
nik Endel Kalam, kes ühtlasi ju
hatas ka pidustuste kursusi. Osa
võtjaid oli ka Jaapanist, Austriast,
Itaaliast, Kanadast ja Ungarist.
• Lurouparcisilt jõudsid tagasi Wa
shingtoni Camilla ja Leu Kuus.
Nad külastasid Saksamaad, käisid
Prantsusmaal ja viibisid Slrassbur-
gis Euroopa Majar

pidamiseks, toetades aga ka meie ül
dist rahvuslikku võitlust. Juubilar on
naisosakonna juhtimise kõrval olnud
juba mitu aega Haridusseltsi juha-,
tusliige, samuti Eesti Maja juhatus-
liige, edasi Pauluse koguduse nõia
ringis ja laulukooris jne.

Tervilussönavötud avas Eesti Va
bariigi esindaja Erust Jaakson, kes
kriipsutas tunnustavalt alla juubi
lari teeneid rahvuslikus töös.
E. Rahvuskomitee poolt toi tervi

tusi laekur Johannes Koort, kes rõ
hutas muuhulgas seda, et Helmi Va
hi poolt juhitav naisosakond on pi
devalt olnud ka ERKÜ töö toetajaks.

Edasi ütlesid tervitusi koos lillede
vöi kinkide üleandmisega: N.Y. Eesti
Haridusseltsi poolt esimees Linold
Milles. EHS Naisosakonna poolt Vol
li Kerjan, A/S Eesti Maja ja New
Yorgi Vabadussõjalaste, ühingu poolt.
esimees Eduard Derrick, Eesti Laste
Suvikodu ja selle noorte nimel hea
tahtliku kaasabi eest Voldemar Va
her, Lõng Islandi Sõjameeste Ühin
gu poolt esimees Eduard Ojandu,
Eesti Küla elanike ja Majandava
Tomkonna poolt Alfred Skonberg,
omaaegsete Göttingeni ja Liugeni
eesti organisatsioonide poolt E. Jär-
vet. Edasi oli veel rida sõnavõtte
sõpruskonnalt, nii ”Mulgimaa tüdru
kute” poolt pr. Pikatilt, Rocky Poin-
ti eestlaskonna nimel Oodu Koernilt
jt. Oli saabunud ka kirjalikke tervi
tusi, eesotsas emalt tervitusega kodu
pinnalt. Lõppeks võttis sõna veel
juubilar, kes mainis, et palju siin
öeldud tänusõnu ei lange temale üksi,
vaid kogu naisosakonnale.
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